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K özségünkben 1996. m ájus 
18-án délután 4 órakor volt a 
katolikus diákok bérmálási ün 
népsége. A szentséget Gyulay 
Endre püspök atya szolgáltatta 
ki szentmise keretében 55. 7-8. 
osztályos gyermek4nek, s kérte 
rájuk a Szentlélek ajándékát. A 
szertartás után kértem  meg, 
hogy válaszoljon a Szcnlandrá- 
si Híradó kérdéseire. Ő készsé­
gesen állt rendelkezésemre.
- Községünkben most ötvenöt 
gyermeket bérmált meg Püspök 
Atya, egy nem egészen négy­
százfős iskolából. Nálunk közel 
kettőszázötven tanuló vesz részt 
hitoktatásban, s e létszámnak 
több mint négy ötöd része kato­
likus. A létszám évek óta közel 
azonos, az utóbbi évben egy két 
fővel emelkedett is. Milyen ta­
pasztalatai vannak Püspök Aty­
ának az egyházm egye más 
településeiről, illetve összessé­
gében az egyházmegyéről?
- Igen szélsőséges. Azt mond­
hatom, hogy a régi egyházme­
gyémben - a halárm ódosítás 
előtt amikor még Debrecen is 
hozzám  ta rto z o tt - a rend ­
szerváltás előtt lementünk egé­
szen 9.500 főre. ebben benne 
volt Debrecen, Szeged, Gyula, 
Békéscsaba és az összes hozzá­
tartozó községek, ami iskolai 
és templomi hitoktatás volt, 
ami nyilvántartható. A rend­

szerváltás tavasszal illetve nyá­
ron megvolt és ősszel 95,000 
hittanosom volt ugyanazon a 
területen. Én azt hiszem - per­
sze határmődosílások. egyebek
- úgy mondhatom, hogy a regi 
bő felfejlődöttnek 1994 óta a 
kb 10%-a esett vissza. Főleg a 
középiskolásoknál. Nem tu­
dom, hogy az érdeklődés hiá­
nya, vagy a rossz hitoktatás, 
vagy a korszellem az oka. A ki­
sebbeknél talán valami olyas­
m i. úgy é rzem , hogy akik  
elindultak azok egy kicsit poli­
tikai indítással indultak, mond­
ván: ..M ajd  h aszn á l veszi 
ennek a gyerek!”  aztán miután 
látják, hogy olyan sok haszna 
nem látszik láthatóan belőle a 
jövője szem pontjából - földi 
vonatkozásban - ezek aztán, hát 
k iíra tják . K örü lbelü l ez az 
arány. Van ahol ötöt bérmálok, 
van ahol 96-ot, eléggé változó 
a létszám is, meg az összetétele 
is.
- Maradjunk egy kicsit még az 
nktatdsnál. Egyházmegyénkben 
milyen nagyságrendet képvi­
selnek a katolikus felekezeti is 
kólák ?
- Országosan is nagyon kevés 
van, nálunk is nagyon kevés 
van. Mezőtúr, Szentes. Makó, 
Gyomaendrőd, Gyula. Békés­
csaba, azt hiszem nem hagytam 
ki egyiket sem. Szegeden van

gimnáziumi meg általános is­
kolai szinten a nővéreknek és a 
piaristáknak intézete. Tehát ál­
talános iskolája, gimnáziuma 
és kollégiuma. Makón is van 
ko llég ium , a k ö rn y ező ek ci 
összeszedik, Egyébként a többi 
helybeliekkel foglalkozik. Pár 
száz gyermekről van szó, nem 
hiszem, hogy a 2000 ct elérné a 
létszámuk, tehát tulajdonkép­
pen nem sok. M égis nagyon 
fontosnak érzem, mert irány­
mutató sok irányban, sokfele.
- Várható-e az iskolák számá­
ban valamilyen változás?

Tulajdonképpen három össze­
tevője van az egésznek. Az 
egyik: vo lt-e  ott épü le tünk  
vagy nem  v o lt, m ert am it 
visszakérünk, azt üzemeltethet­
jük, de pénzünk arra, hogy új 
iskolát építsünk nincsen. A má­
sodik: akkor kérhetjük igazán 
vissza, ha a szülők igénylik a # 
katolikus nevelést. Még Dabas- 
Sári is ott van, ugye, ahol igé­
nyelték  a szü lő k , m égis 
problémát lehetett helőle csi­
nálni! Nekik kell igényelni, föl 
kell mérni ezt az. igényt. A har­
madik pedig az anyagi része, a 
fenntartási része. Közszolgálati 
dolgot végzünk, kellene, hogy 
a közszolgálati fizetések előrc- 
m ozdítása, m indene m egle­
gyen, ez sa jnos nincs meg. 
Mind nagyon nehéz körülmé­

nyek között vannak, nemcsak 
az önkorm ányzati, hanem az 
egyházi iskolák is,
- Hogyan alakul a jelentkezé­
sek aránya?
- Szinte mindenütt túljelentke­
zés van, olyannyira, hogy ahol 
egy osztályt akartunk, két osz­
tályt kellett nyitni, szén tante­
rem problém ák is - itt-o tt - 
adódnak. Általában mindenütt 
túljelentkezés van. de ma ta­
pasztaltam Szegeden, ahol egy 
másik katolikus óvoda is meg­
nyílik a nővérek részéről, egy 
kilométerre] arrébb ugyanazon 
a városrészen lévőbe hússzal 
kevesebb iratkozott be. Tehát 
nincs ki a 75, hanem csak 55 
kö rü li, de gondolom , hogy 
szeptemberig ez még módosul­
ni fog. Ez az egyetlen , ahol 
nem töltik  be. A másik óvo­
dámban ami a város másik ré­
szén van, ott m egint dupla 
jelentkezés van. De hát ez egy­
m ástól 5-6 kilom éterre van, 
úgy hogy nem várhatom el a 
szülőktől, hogy oda vigyék be a 
másik, alsóvárosi óvodába a 
gyermekeket.
- Kicsit a hitoktatáshoz kapcso­
lódik a szekták kérdése is. Ké­
rem, m ondja el, hogyan 
viszonyul az egyház ezekhez? 
Hogyan tud kapaszkodót adni 
azoknak az embereknek, akiket 
nap mint nap fe lkeresnek e 
szekták képviselői?
- Ez egy nagyon nehéz kérdés, 
több okból. Áz első nehézsége 
az, hogy ma vallásszabadság 
van Magyarországon, és bárki, 
aki megfelelő létszámot hajói 
emlékszem 100 főt - össze tud 
gyűjteni, az már vallást alapít­
hat, egyházai alapíthat. Hál 
mondjuk 100 ember, vagy a ka­
tolikusoknak a tömege azért 
nem egészen egyforma, ez az 
első. Ä második: A Bibliához, 
hogy valaki megértse igazában
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( folytatás az előző oldalról)

ismerni kell azt a kort, tehát 
K risztus előtti Ó szövetség , 
Krisztus előtti kor, zsidóságnak 
a szokásai, a körü lvevő  po­
gányságot, a nyelvet, ahogy 
fordítják. Ha egy francia vagy 
egy német szót mondok, annak 
öt vagy hat változata, variánsa 
van az anyanyelvi szinten tudó­
nak, aki magyar nyelvre akarja 
átültetni. Azt mondja: „Jaj ez 
meg nem az, ez sem egészen 
az, m ert ez egészen valam i 
más, ehhez hasonlít, de nem 
pont ugyanez," Ezért a Szent- 
írás magyarázatok „ahogy én 
megélem", Hát sajnos nem így 
kell magyarázni a Szentírást 
„ahogy én m egélem ", hanem 
ahogy az Isten üzente a szá­
munkra, Ennek a korismeretc, 
és sok minden más kell. Na 
most biztos, hogy a szektáknak 
van egy nagyon nagy ereje, 
m égpedig a közösség. A mi 
nagy mulasztásunk, hogy nem 
otthonos az Anyaszentegyház. 
Ennek m egterem téséhen na­
gyon sokat segít például az it- 
jú sá g n a k . c sa lá d o k n a k , 
egyebeknek a kis közössége, 
ahol 20-30-50 em ber együtt 
van, ismerik egymást, szerelik 
egym ást. A szektáknál ez a 
nagyszerű, hogy vannak hú­
szán, vagy öl vénén egy cso­
p o rtb an . n incs tem p lom uk  
ahová befér 2000 ember, vagy 
500 ember, hanem vannak hú­
szán és néha-néha van kinn a 
mezőn, vagy valahol egy-egy 
gyűlésük, ahol sokan vannak, 
de ism erik egym ást, segítik  
egymást, szerelik egymást, és 
próbálják ezen keresztül meg­
fogni egymás kezét. Ez keresz­
tény tu la jd o n ság , am it 
átvesznek a Bibliából és na­
gyon jól csinálják. Ennek kelle­
ne. hogy - ak ár C a rita s  
vonalon, akár egyéb vonalon - 
az Egyházban is meg legyen, 
mint az első keresztények éle­
tében is megvolt, A későbbiek­
ben is erre  a la p u lta k  a 
szerzetesrendek erre nyitották 
az. egyháziak az első kórháza­
kat, árvaházakul. Ezt mind el­
vették  tő lünk. E zért ez. az. 
otthoniasság, amit a szerzete­
sek hoztak  a m aguk ily en -
o lyan  o tth o n a ik k a l

•  *

egyebeikkel, megszűnt. Es az a 
sok rágalom, amit az Egyházra 
mondtak, az benne van az em­
berek lelkében. M ost azok, 
akik eddig hitoktatásban nem 
részesültek, van egy igényük az 
Isten felé, s ha ezek előbb érik 
el, akkor ezeknél kötnek ki. Ha 
aztán egy kicsit el kezdenek 
gondolkozni, hogy itt ütközik
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ez. ezzel, vagy bármi más. ab­
ban a pillanatban valahol más­
sá válik és tovább keresnek, s 
akkor fognak eljönni hozzánk. 
N agyon so k szo r b izo n y o s 
szekták jönnek, hogy mi ismer­
jük a Szentírást, és mi megtart­
ju k  nem úgy , m int m aguk. 
Szoktam kérdezni tőlük: Mu­
lassa már meg, hol van a lapát­
ja? „Micsoda?" Mondom neki: 
Hát az. oldalán olt kellene hogy 
legyen a lupát. „Miért?" Ami­
kor az Ószövetségben a zsidók 
a pusztában vándoroltak, és 
ugye bizonyos szükségleteket 
el kellett hogy végezzenek, és 
ezután kötelező volt azt a mara­
dékot letakarni, hogy ott fertő­
zések, legyek, meg egyebek ne 
jöjjenek elő. Hát ha szó szerint 
veszem, akkor most is ott kelle­
ne hordani a kis lapátol, és ha 
valami ügye van, akkor le kel­
lene takargatni. Tehát nem le­
het így, szó szerint értelmezni a 
Sz.cntírást, érteni kell, hogy a 
pusztában ez kellett, egy angol 
WC mellett erre nincs szükség. 
Ezt ők elism erik , m égis azt

mondják: „Mi megtartjuk sző 
szerint!" Nem tartják meg szó 
szerint. Itt valahol ezt, a kutatá­
sai, hogy hogyan, mint ezt kel­
lene v ilág o san  látn i és a 
kutatásban tovább menni.
- Térjünk ál egy másik témára. 
.4 történelmi egyházak képvise­
lői nem régiben találkoztak  
Horn Gyula miniszterelnökkel, 
s az egyházi ingatlanok ügyé­
ben tárgyaltak. A Katolikus 
Egyház, képviseletében Püspök 
Atya is részi vett ezen az esemé­
nyen. Kérem mondjon erről a 
találkozóról néhány szót! Mi­
ben állapodtak meg ? Volt-e ko­
m oly vita  valam ilyen  
kérdésben? Tett-e a miniszter- 
elnök úr valamilyen konkrét 
Ígéretet?
- Kérem szépen! Látni kell azt, 
hogy van egy tö rv én y . A 
XXXII. törvény 1991-ből, ami­

kor a funkcióra - tehát akár hi- 
lé le ti , ak ár n ev e lé s i, akár 
egészségügyi, vagy szociális - 
és csak erre, kérhetett vissza 
épületet az egyház. Nem kérhe­
tett vissza földet, nem kérhetett 
v issza bérházat, csak ami a 
funkciójához szükséges. Ezc 
kel összegyűjtöttük, beadtuk. A 
törvény elő írja , hogy 5%-ot 
minden évhen vissza kell adni, 
csak a törvény nem írja meg, 
hogy ezt pénzben kell kiszámí­
tani, hogy mennyi ez az 5%. 
Mert egy kántorház az mond­
juk 3 millió, egy iskola szerze- 
tesházzal meg nem tudom még 
mivel ez meg I milliárd. A ket­
tő között azért van valami kü­
lönbség.. De darabszámra sem 
jön ki az 5% az elmúlt évekre. 
Most vannak a gazdasági ne­
hézségek, nem tudták, hogy 
mibe került, stb. A miniszterel­
nök úr összehívott hennünket 
és ajánlatot lett: írjuk össze, 
hogy mik azok, amik a törvény 
szerint megilletnek bennünket, 
s ennek egy részét, amelyet úgy 
látunk, hogy a mostani meglé­
vő épületekben tudjuk csak ci­
láim, kérjük azt vissza, és ezt a 
listát állítsuk össze. A másik, 
mivel nem tudják úgy látszik a 
törvény e lő írta  tíz év, tehát 
2001 ig visszaadni, ezért ad­
junk rá még 10 évet. De mivel 
ezalatt annyira rosszá válnának 
ezek az épületek - mert nem hi­
szem, hogy hozzányúlnának az 
önkormányzatok - ezérL ezt, en­
nek az értékét pénzben kap­
nánk m eg. S ezt a pénzt 
fo rd íth a tju k  é p ítk e z é s re , 
ugyancsak a funkciókra. Ebben 
á lapodtunk meg, én m egje­
gyeztem a miniszterelnök úr­
nak: Ugye mi itt megbeszélünk 
egymás közt sok mindent - ép­
pen ekkor vo lt a M észáros 
(SZDSZ) képviselőnek a nyi­
latkozata. hogy a kis egyházak 
el vannak nyomva -, de hogy 
fog ebbe a parlam en t bele­
eg y ezn i?  A zt m ondta erre , 
hogy ők olyan nagy létszámban 
vannak a parlamentben, hogy 
nyugodtak lehetünk, amiben 
m egállapodunk, az törvény 
lesz. Ebben m aradtunk. Az 
összeírások folynak, pillanat­
ny ilag  épü let nem érk eze tt 
vissza. Pénz 4 milliárd van erre 
az esztendőre, amit már régen 
elköltöttünk, mert úgy adták 
vissza, hogy ebben az évben 
ennyi, ebben az évben annyi, 
Tehát tulajdonképpen ebben az 
esztendőben ugyanúgy egyet­
lenegy épületet sem kapunk 
vissza, mint az előző évben,
- Kicsit kapcsolódik az előző 
kérdéshez a következő. Az egy­
házak finanszírozásáról van

szó. Jelenleg milyen formában 
támogatja az állam az egyhá­
zakat? Mi a véleménye a mos- 
tanában egyre többet hallott 
kormányzati elképzelésekről az 
új fin a n sz íro zá s t illetően ? 
(Gondolok itt az SZJA I ‘lk­
ának szabad felhasználására.) 
Mik lehetnek a következményei 
ennek az egyházakra nézve?
- Az előbb említett, 1991. évi 
XXXII. törvényben benne van 
egy olyan pont. hogy az egyhá­
zak finanszírozása ügyében tár- 
g y a láso k  után ú jra  más 
törvényt kell hozni. Ez még 
nem valósult meg, tehát nin­
csen. A jelen finanszírozás há­
rom féleképpen valósul meg. 
Az egyik az úgynevezett hitéle­
ti támogatás, ebben benne van 
valami segítség a papok fizeté­
sére. Ez az összes egyház szá­
m ára parlam ent által 
m eghatározott összeg, s ezt 
nagyjából létszámarányosan 
osztják szét az. egyházak között. 
A másik, amit az iskolák, szociá­
lis otthonok, tehát mindaz amit 
fenntartunk, azok számára ka­
pott összeg. Ennek nagy része 
csak a normatív támogatás, néha 
van valami kis kiegészítés. A 
harmadik pedig a műemlékekkel 
kapcsolatban kapott összeg. Saj­
nos az sem elég a fenntartásuk­
hoz. Más nincsen. A 
Finanszírozást valahogyan meg 
kellene oldani. Ez a fajta Ön állal 
is említett módszer - ezt egyéb­
ként már a miniszterelnök is le­
vette a napirendről - sajnos erre 
alkalmatlan. Hiszen a ma vallá­
sos emberek nagy része nyugdí­
jas, nekik vagy semmi, vagy 
olyan minimális a személyi jö­
vedelemadójuk, hogy abhól az­
tán igazán nem lehel valamit 
levenni. A gyerekeknek nincs 
személyi jövedelemadójuk, a 
szülők pedig nem biztos, hogy 
ezt komolyan vennék majd. Itt 
erre ma Magyarországon - 20-25 
év múlva talán amikor egy új ge­
neráció föl nő - nem teltetne ala­
pozni a finanszírozást. Ezt 
cgcs/.cn más alapon kell majd 
megcsinálni.
- Szinte ezzel összefüggő kérdés 
a következő is. Milyennek látja 
ma az emberek szociális hely­
zetét az egyházmegyében és az 
országban? Mi a véleménye a 
kormány ezzel kapcsolatos in­
tézkedéseiről? (GYED, GYES 
megszüntetése illetve átalakítá­
sa; új családipótlék rendszer, 
nyugdíjkorhatár emelés.)
- Én azt hiszem, hogy rendet 
kellett és kell tartani, de na­
gyon kevéssé hiszem, hogy ez 
a fajta megoldás a megoldás. 
Az első dolog, hogy ma olyan 
minimális a nyugdíj, amihői •.
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íliine. ha egyedül él, és lakást 
teli fenntartania - ha van egy 
kis kertje, akkor eltengődik, 
még tud mozogni. De ha nem 
lúd, és a gyerekei 100 vagy 500 
kilométerrel arrébb vannak, ak 
kor már nagy baj van.
A gyerekek eltartásában a sz.ü 
lőnek ha vallásos meggyőződé­
se van . akkor hoz annyi 
áldozatot, hogy a harm adik, 
vagy a negyedik gyereket is 
vállalja és fölneveli. Ha azon­
ban nincs vallásos meggyőző­
dése nem fogja vállalni. Meg 
kell nézni most az abortuszok 
számát az utolsó intézkedések 
óta, a duplájára emelkedett, bár 
eddig sem volt kicsi. Olyan ki 
öregedésben és olyan rettentes 
állapotban van emberi viszony­
latban az ország, hogy lassan 
nem lesz dolgozója. A mai szü­
lőkéi nem tudom, hogy ki ingja 
eltartani, mert abból a fél vagy 
negyed gyerekből amit vállal­
nak. abból nem lesz dolgozó 
társadalom. A nyugdíjasok pe­
dig nem könyöradományt kér­
nek, ők megfizették a maguk 
dolgát. Hol vannak azok az 
épületek, bérházak, egyebek, 
amiket államosítottak, elvettek 
a mostani TB-elődjétől, ami­
nek a bevételeiből lehelne a 
rendszert finanszírozni? Sajnos 
ezeket mind felszívta a költség 
vetés, de ez nem lehel állapot. 
Ugyanígy a családoknak. Ha 
németországi fizetésük lenne a 
családoknak, akkor nem szólok 
egy szót sem, akkor a gyermek­
ek e lta rtására  annyit adnak 
amennyit adnak. De ebből a fi­
zetésből ami ma van általában - 
most nem a bankárokra vagy a 
miniszterekre gondolok - ebből 
roppant nehéz megélni és gyer­
meket eltartani. Tehát nagyon 
megértem a szülőket. Az. orszá­
got azonban nem. Ez a fajta 
megszorítás lehet, hogy a költ­
ségvetésnek jó. de hogy az or­
szág jö v ő jé n e k  nem , az 
majdhogynem biztos.

Térjünk ál más kérdésekre. 
Pnksai László bíboros prímás 
úr kifejtene, hogy az egyház, 
ragjain keresztül politizál. Ez 
az én értelmezésemben azt je ­
lenti, hogy az egyház szegezett 
keretek között nem politizál, de 
tagjai elmondhatják a vélemé­
nyüket. Hogyan értelmezi ezt 
Ön?
- Mindenki elmondhatja a véle 
ményét - püspöktől lefelé és 
fölfelé - de nem léphet be egy 
pap vagy püspök pártba, és 
nem támogathat kifejezetten 
egy X vagy Y pártot. Mert egy 
párt ellentétben, vagy néha el­
lenséges viszonyban van egy 
másikkal, amelyben ugyancsak

vannak m egkeresztelt embe­
rek. Egy eszmél meghirdethet 
egy püspök, vagy bárki, hogy 
kérem: Ez az egyház tanítása 
szociális kérdésekben. (Egyéb­
ként nemsokára megjelenik a 
Püspöki Karnak egy ilyen tár­
sadalmi szociális körlevele.) S 
amelyik párt ezt megvalósítja, 
ahhoz tartozunk mi igazában, 
de nem nevezhetem tneg, hogy 
ez melyik párt, mert igazából 
az Egyház tanításait egyik sem 
valósítja meg 100%-ban. A hí­
vőknek a kötelessége eldönte­
ni. hogy az ő le lk iism ere te  
szerint melyik az, amelyik azt 
képviseli, amit az Egyház kép­
visel, s azt mozdítsa elő. Bár­
m ely ik  h ívő  lehet p á rttag , 
bármelyik pártban a lelkiisme­
rete szerint.
• Eßy pop elmondhatja-e bár­
melyik párt politikájáról a vé­
leményét?
- Tulajdonképpen azok a kér­
dések, amelyekről egy püspök 
vagy egy pap nyilatkozik, azok 
nem politikai kérdések, hanem 
szociális és társadalmi kérdé­
sek . M ert nem azt m ondja, 
hogy ez a párt ily en , vagy 
olyan, hanem azt, hogy kérem a 
családoknak meg kell élni, a 
nyugdíjasoknak meg kell élni, 
ennek az. országnak jövője kell, 
hogy legyen - 32.000-rel meg­
int kevesebben vagyunk! - slb., 
stb., slb. Ezek olyan nyilatko­
zatok, amelyek ugyan politikát 
érintőek, de nem politikai kér­
dések. Mert nem azt mondja, 
hogy kérem buktassuk meg ezt 
a korm ányt, vagy buktassuk 
meg ezt, állítsuk ezt az embert 
föl, vagy ezt a pártot föl, mert 
ez fogja majd megváltani Ma­
gyarországot.

Kőnkrétan: kimondhaíja -e 
egy pap azt, hogy kérem ezelőtt 
két évvel a választásokkor a 
most kormányon lévő pártok 
nem ezt ígérték?
- Ha igaza van. és Lényt mond, 
miért ne mondhatná ki? De iga­
za legyen, és tényt mondjon. 
Meri a másik politikus hazud­
hat, de a pap nem hazudhat!
- Ide kapcsolódó kérdés, hogy 
milyen kapcsolat van az egy­
házmegyében az önkormátiyza- 
tokka I. po Igei rmeste vekkel ?
- A legkülönbözőbb. Én mind­
del jóban vagyok, de a plébá­
nosok  k e llen e  hogy jó b an  
legyenek. Mondok egy példát. 
X községbe elmegyek, a pol­
gármester fogad, együtt ebede- 
lünk  vagy v acso rázu n k , 
bérmálásnál olt van a szentmi­
sén, egyik-másik még áldoz is. 
A ztán Y p léb án o s m ondja: 
, .M eghívtam  a polgárm ester 
urat. de nem látta jónak, hogy

eljöjjön, Tehát a legszélsősége­
sebb m egnyilvánulások van­
nak. E se te n k é n t leh e tn e  
elmondani, hogy ki, miért jön. 
Nem rossz általában a kapcso­
lat, de azért egy bizonyos tar­
tózkodás sok helyen, majdnem 
mindenütt van.
- Teljesen más téma. Püspök 
Atya húsvét előtt zarándoklatot 
vezetett Olaszországba, azokra 
a helyekre, ahol egyházm e­
gyénk első püspöke, Szent Gel- 
lért is m egfordult. Hogyan 
értékeli az utat?

Én azt hiszem, hogy egy na­
gyon nagy lelki élmény és egy 
nagyon nagy m egújulás volt 
azok számára, akik reszt vettek 
cs azok számára is, akik beszel­
tek velük. Egy nagyon imádsá- 
gos valami volt. En úgy érzem, 
nagyon kevés egyházmegye az, 
ahonnan egy ilyen rövid szer­
vezési idővel majdnem 500 - 
450-nél többen voltunk • em ­
ber, abban 20-22 pap fölzárkó­

zik és elmegy. Azt hiszem ez a 
szervezésben és anyagiakban, 
valamint időpontban és helyen 
volt, hogy kalapot le. IJgy érez­
tem. hogy minden tekintetben 
sikeres volt.
- Egy következő alkalommal 
van tervbe véve ilyen zarán­
doklat ?

Hogyne! Szeged. Szent Gcl- 
lért ereklyéi ott vannak, és vá­
runk mindenkit. Szeptember 
15-én vasárnap a gyerekeket 
szeptember 2 1 én szombaton a 
fiatalokat 14 évtől fölfelé és 
szeptember 22-cn ünnepeljük 
meg Szent G ellérinek a 950 
éves vértanűságát itt Szegeden. 
Aztán a másik két püspökség 
Nagyhecskerek és Temesvár 
24-én illetve 28-29-én, ott is én 
m egpróbálok jelen lenni. És 
akkor 22-ére várjuk az egcsz 
egyházmegyének minden lakó­
já t. nagy a Dóm tér, m egfé­
rünk. A Püspöki Kar nagyobb 
része ott lesz, szeretnénk jól 
megemlékezni.
- 4 meghívást előre is nagyon 
szépen köszönjük, s én úgy gon­
dolom, jónéhányan jelen lesz­
nek közülünk is. Utolsó  
kérdésem pedig, hogy mit üzen 
Püspök Atya Békcsszentandrás 
lakóinak, különös tekintettel 
arra, hogy idén ünnepeljük a 
honfoglalás 1100., a magyar 
iskolák fennállásának pedig 
1000. évfordulóját?
- Én azt hiszem, nagyon egy­
szerűt üzenhetek! Maradjanak 
meg kereszténynek és magyar­
nak! Ha ez meglesz - mindkettő 
együti - akkor a Szem István-i 
alap is megvan, a Szent Gel­
lert-i igehirdetés is megvan, cs 
a magyar jövő is megvan!
• Köszönöm a beszélgetést!

-mi-

ANYAKÖNYVI HÍREK

M Á Z A S S Á  Q U O T E S

Május I I -én Oros/.ki Mihály és Szín Katalin, 
május 18-án Búzás Gyula és Hegedűs Éva, Bu- 
kovinszky Béla és Oláh Szilvia Piroska, május 
25 cn Nemcsényi Zsolt cs Csekő Tünde, június 
l-jén Szekeres Tibor és Nagy Edit kötöttek há­
zasságot.

HALÁLOZÁS
A K atolikus Egyház szertartása szerin t

e lte m e te tt  halottaink:

Sinka Mátyás 74 éves, elhunyt 1996. május 15.
Dudás Istvánná Mrena Erzsébet 72 éves, elhunyt 1996. május 18 
Bende István 72 éves, elhunyt 1996. június 3.

Nyugodjanak békében!
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SZÉKELYKAPU AVATÁS
Sinka József polgármester és 

Dr. Lotz Károly közlekedési miniszter beszéde...
A m ag y aro rszág i k e rék ­
pár útépítések cmickünnepsé- 
gének e lső  á llo m ásán  
Bekésszcnlandrás Nagyközség 
lakossága és képviselo-testüle- 
le nevében tisztelettel és szere­
te tte l köszön tőm  Dr. Lotz 
Károly közlekedést, hírközlési 
és vízügyi miniszter urat, Dr. 
Magyar Bálint művelődési és
közoktatási miniszter urat cs a 
kíséretükben érkezett kedves 
vendégeket.
Köszöntőm a m egjelent Or­
szággyűlési képviselőket, a tár- 
sauafm i sz e rv e z e te k
képviselőit, a meghívott kétí­
ves vendégeket és mindenkit, 
aki jelenlétével megtiszteli ün­
nepségünket.
Kedves ünneplő közönség! A 
mai alkalommal emléket kívá­
nunk állítani a millcccntenári- 
um je ^ y e h e n . E m lékkapu t 
állítunk, hogy emlékezzünk a 
névadásra, a mai naptól az út 
neve „K örösvö lgy i K erék­
párút' \  és emlékeztessük a jö­
vő nemzedéket is arra, hogy a 
Békésszentandrásról induló. 
Szarvason keresztül vezető és
C sa b a c sü d ig  tartó 16 km
hosszú kerékpárúton tőlünk 10 
km re található az ezres számol 
viselő kilom éterkő. Eddig a 
pontig 1000 km kerékpárú t 
épült az országban, és ezen a 
helyen regisztrálták a Békés 
megyében épült 100. kilomé- 
tert is, ez véletlen egybeesés. 
Reméljük ez a folyamai folyta­
tódik, és a Kö^ösyölgyi kerék­
p árú t sem fe jező d ik  be 
Csabacsíidnél.
Köszönetét szerelnék mondani 
a Közlekedési. Hírközlési cs 
Vízügyi Minisztériumnak az út 
ép ítéséhez nyújtott je len tős 
mértékű támogatásért. 
Bizonyára önerőből ez az út 
nem épült volna meg. A ma 
gyár néphagyom ány szerint 
ahol székelykapul állítanak, ott 
a vándor vendégszerető helyre 
érkezik és biztonságban érez­
heti magát. Az előttünk álló út 
rendkívül biztonságossá Lette a 
kerékpáros közlekedést, hasz­
nálják gyalogosok, sportolók, 
érezhető változást hozott min­
dennapi életünk minőségében. 
Békésszentandrás Békés me­
gye nyugati kapuja a megyéhe 
érkező utazó első benyomásait 
itt szerezheti. A felállított cm- 
lékkapu, a ligetek között ka­
nyargó kivilágított kerékpárút, 
a Körös környezetének csodá­
latos természeti szépsége jó  vé­
leményt formálhat.
Az emlékkapu Klimaj János 
békésszentandrási fafaragó ne 

i iparművész alkotása,lölgy- 
nhól k észü lt fen y ő fa

tetőszerkezettel, 450 munkaóra 
ráfordítással. Az oszlopokon 
ékrovásos díszítéssel faragott 
rozetták és tulipánok találha­
tók, A Békés megyében fellel­
he tő  m o tívum okbó l 8 féle

Lotz Károly átvágja a szalagot

szem m etrikusan elhelyezve. A 
tulipánok az állandó fejlődést 
és a felemelkedést szimbolizál­
ják.
A kapu felső sarkaiban a nap 
részleted fedezhetjük, fel, a ha 
gyományok szerint azért, hogy 
a falu ra  állandóan süssön a

zetünkben igazán ránk férne 
egy kis ragyogás.
A mester művére 100 évnél is 
hosszabb élettartam ot jósol, 
méltán nevezhetjük tehát em­
lékműnek. rnindannyiunk ne­
vében  m egköszönöm
munkáját.
V égezetül megköszönöm az 
anyagi támogatást mindazok­

nak. akik nélkül ez a kapu nem 
jöhetett volna létre. Elsősorban 
a Békéscsabai Közúti Igazgató­
ságnak, a szarvasi,.csabaesüdi, 
békésszentandrási Önkormány­
zatoknak, a békésszentandrási es 
az itt működő vállalkozásoknak

és m agánszem élyeknek , cs 
nem utolsó sorban az út építő­
iének a Körös AQUA Bt-nck, 
személy szerint Fabó István al­
polgármesternek. aki a legtöb­
bel fáradozott a mai nap sikere 
érdekében.
A támogatók névsora réztáblá­
ba vésve látható. így kívánjuk

megörökíteni nemes tettüket. 
Megköszönöm figyelmüket és 
felkérem Dr. Lotz Károly mi­
niszter urat az emlék kapu fel­
avatására.
Dr. Lotz Károly közlekedési 
miniszter bjeszéde 
Miniszter Úr, Elnök Úr, Képvi­
selők, Polgármesterek, mind­
nyájan  ak ik  itt van n ak .

Hölgyeim és Uraim, kedves ba­
rátaim!
Olyan ritkaság, hogy örülni tu­
dunk és ez ma egy felhőtlen 
vagy majdnem felhőtlen öröm 
ünnep, közeledünk, legalább is 
km-ben közeledünk valóban az 
1000, km -hez, amit még ma 
felavatunk, de innen indui az a 
bizonyos ünnepélyes menet is. 
amellyel vé,gig kísérjük majd 
ezt az utat, Én azt hiszem, hogy 
a közösségnek az ereje az amit 
ma elsősorban ünnepelnünk 
kell, egy látványos eredménye 
annak, nogy ha itt elhatározza 
egy közösség kicsik, nagyok, 
akik ezt használni fogják azok 
akik ezt segítettek, tervezték és 
kiviteleztek. Én tulajdonkép­
pen azért jöttem, hogy köszö­
netét mondjak azoknak akik 
óriási munkát végezlek ebben 
és nagyon szeretném, hogy ha 
minél többen használnák ezt az 
utat, minél kevesebben a köz­
utat éppen azért, hogy bizton­
ságosabban, balesetvédelm i 
szempontból előnyösebben és 
környezetvédő módon közle­
kedjenek. Szeretném, ha minél 
többen örömüket lelnék ebben 
a kerékpárúiban. A Körösvöl­
gyi kerékpárutat ezennel meg- 
ny itom  sok-sok  öröm et 
kívánok ehhez mindenkinek.

E m lékkapu  tám ogatói:
„KÖRÖS’AQUA” Bt.
Sinka József polgármester 
Fabó István alpolgármester 
Tessedik Vadásztársaság 
„Békésszentandrás Kulturális Fej­
lődéséért” Alapítván v 
MFZŐMAG Gmk.
Kórós Mezőgazda Szövetkezet 
Bobvos János építőipari vállalkozó 
BélfeJdolgozó KfL 
ARGOMEX Kft.
KÖRÖS TEXT Kkt. 
AGRO-FLOTT Bt.
B&SZ Bt.
MI KO Kft.
Pálus István fuvarozó
Lázár Mihály kcrlcsz-virágkeres-
kedő
Kiss László vállalkozó 
dr. Fabó Ferenc orvos 
dr. Olasz Imre orvos 
ifj. dr. Olasz Imre vállalkozó 
dr. Pál jak János állatorvos 
Csípai László
Pesztránszki Károly vállalkozó 
Barna Antalné női szabó 
Ambrus András vállalkozó 
Ábel Zoltán vállalkozó 
MELIS Pékség 
Nagy Pclcmc 
COSMEO Szépségszalon 
Szarvas és Vidéke ÁFÉSZ 

E m lékkap ut 
k é sz íte tté k :

Klimaj Jánus fafaragóművész 
Benedek Sándor asztalos szakoktató 
Mrcna János asztalos 
Ambrus Zoltán vállalkozó
Ivamcs Sándor vésnök*
Épült a Millecentenárium évében 
Békésszentandrás, Szarvas. Csa- 
bacsiitl települések és n Békés­
csabai Közúti Igazgatóság 
összefogásával.

rozetta látható a 2 oszlopon

nap. A mostani gazdasági hely

A székel y kapu
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Búcsú Sinka Mátyás grafikus művésztől
SINKA MÁTYÁS 
(Békésszcntandrás, 1921. - Bu­
dapest, 1996.)
Községünk szülötte volt, aki 
mindig büszke volt arra, hogy 
közülünk származik. Sűrűn lá­
togatóit haza, ezer szállal kötő­
dött szülőföldjéhez. Ő tervezte 
községünk elfogadott címerét. 
Május 20-án végleg hazatért, a 
katolikus tem etőben alussza 
örök álmát.
Temetésen pályatársa, Lóránt 
János mondott búcsúbeszédet, 
melyet az alábbiakban köz­
lünk:
Kedves Matyi! Tisztelt Esperes 
Úr, Tisztelt Gyászolók!
Egy távirat érkezett Budapest­
ről, a Magyar Alkotóművészek 
Országos Egyesülete fejezi ki 
részvétét és eljött a búcsúztató­
ra a Budapesti Grafikai Alkotó 
Közösség két grafikusa, Bárdy 
Rudolf és Vajda Lajos.
Kct könyvből idézek:
I. Magyar festők és grafikusok

adattára: Sink» Mátyás - grafi­
kus- Békésszcntandrás 1921. 
Munkácsy-díjas. Az Iparművé­
szeti Főiskolán tanult, a legtöb­
bet fog lalkoztato tt grafikus 
művészek egyike.
2. Ki-kicsoda?: Sinka Mátyás 
1921. december 18. grafikus. 
Az Iparművészeti Főiskolán, 
Diósy Antal, D om anovszky 
Endre és Borsós Miklós a Kép­

zőművészeti Főiskolán Kmctty 
János növendéke. Kétszeres 
Munkácsy-díjas (1959, 1963.) 
1951. óta részt vesz kiállításo­
kon.
Ezek száraz adatok, melyek rö­
viden ismertetik munkásságát 
természetesen napilapok, szak- 
folyóiratok, sok-sok elismerő 
cikke m éltatja grafikai tevé­
kenységét. Azért tartottam na­
gyon fontosnak, hogy néhány 
gondolat erejéig foglalkozzam 
munkásságával, mert a művé­
szetnek az a területe melyei ő 
művelt, nem annyira látványos, 
nem annyira ismert az emberek 
előtt, mint mondjuk a festészet 
vagy a szobrászat. Sinka Matyi 
az alkalmazott grafika területén 
dolgozott.
Mielőtt részletesebben ismer­
tetném munkásságát, röviden 
eletútj áról. A szentandrási la- 
nyavilágban töltötte gyermek­
éveit. az atalaki tanyai iskolába 
járt, itt szívta magába a termé­
szet, a föld, az állatok szcrc- 
te té t. A ztán S za rv as , a 
gimnázium következett és (alán 
az érettségi előtti évben, 1938- 
ban adódott egy olyan találko­
zás, m ely é rd e k lő d é sé t 
végképp a művészetek felé irá­
nyította. Abban az időben fes­
te tte  a szo lnok i C ho iv in i 
mester a békésszentandrási ka­
tolikus templom freskóit. Sinka 
Matyi erről tudomást szerzett 
és aztán szinte naponta bejárt a 
templomba, csodálta a mester 
munkáját. M egtudakolta, hol 
van olyan iskola, ahol ezt a 
m esterséget lehet tanulni. A 
festők megadták az Iparművé­
szed Főiskola címet. Matyi ke­
rék p árra  pattan t és két nap 
múlva jelentkezett a felvételire. 
Olyan sikerrel szerepelt, hogy 
azonnal felvették. Azért gon­
dolják meg, hogy micsoda el­
szántság, micsoda hit kellett 
ahhoz, hogy egy falusi, sőt ta­
nyasi fiatalem ber kerékpárra 
üljön, nyakába vegye a számá­
ra addig ism eretlen világot,

hogy álmait megvalósítsa. Né­
hány évet töltött az Iparművé 
sze ti F ő isk o lá n , m ajd  a 
K épzőm űvészen  Főiskolán  
diplomázott mint díszítő festő.

Sinka Mátyás 
1921-1996’

A díszítő festészet a festészet­
nek az az ága, ahol különböző 
épületek, templomok, paloták, 
kastélyok belső tereit díszítik 
szép mintákkal, motívumokkal. 
A mi katolikus templomunk­
ban is találhatóak ilyen díszíté­
sek.
Mint díszítő festő nem tudott 
elhelyezkedni, viszont hiány 
mutatkozott az ún. alkalmazott 
grafika területén és Matyi el­
kezdett ezzel foglalkozni. Mi is 
valójában az. alkalmazott grafi­
ka. más néven reklámgrafika? 
A művészt megkeresi a meg­
rendelő, mondjuk egy könyvki­
adó és felkéri, hogy tervezze 
meg a most k iadásra kerülő 
könyv borítóját, vagy jön egy 
színházigazgató azzal, hogy új 
darabot mutatnak be. és ahhoz 
kellene egy hatásos p lakát, 
amely majd becsalogatja a né­
zőket a színházba.
Ez így nem tűnik túl bonyolult 
feladatnak, viszont kitalálni va­
lami teljesen új m otívum ot, 
ami egyszerű és mégis hatásos, 
csak olyan sziporkázóan ötlet- 
gazdag alkotók tudnak Ictrc 
hozni, mint amilven Sinka Ma- 
tyi volt.

Végezetül arról, amiben Ma­
gyarországon ő alkotta a legna­
gyobbat - a címerekről. Közel 
ötven város, falu címere fűző­
dik a nevéhez, mind-mind lel­
kiism eretes művészi munka. 
Szomorú valóság, hogy élete 
egyik főművének nevezhető, 
szeretett falujának Békésszen 
tanórásnak címere utolsó, befe­
jezett alkotása, melyen közel 
más lel ével dolgozott. Kb. ötven 
változat közül alakult ki a végle­
ges forma, mely színeivel, for­
m áival je lren d szerév e l 
tökéletesen visszaadja közsé­
günk hangulatát, karakterét. 
Szomorú valóság az is, hogy 
amikor a kerékpárút kapujának 
avatási ünnepsége zajlott, me­
lyen az. ő címere is szerepel, 
azokban a percekben érkezett 
meg a halottszállító autó, mely 
Matyi földi maradványait hozta. 
Remélem nemsokára egy kis 
kiállításon he tudjuk mutatni 
munkásságának egy részét és a 
címer születését.

J L

Búcsúzni kell Matyi, gondo­
lom most majd újra kerékpárra 
ülsz, végig kerekezel előbb a 
kisgáton. aztán a nagy gátra ki­
érve, valahol messze-messze 
fel a magasba és rátalálsz egy 
százszor-ezerszer nagyobb Kö­
rösre, melynek partján kipihen­
heted m agad. Jó utat, Isten 
veled Matyii
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Helytörténeti emlékeink

Adalékok Békésszentandrás történetéhez
II. rész

Az első részben bem ulattuk 
G azsó F. Im rét és szóltunk 
helytörténeti kutatásairól. Most 
az általa összeállított község- 
történet IV. fejezetét mutatjuk 
be. A fejezet címe; „Békész- 
szentandrás déli határa, mint a 
hun világbirodalom  székhe­
lye”
Rendkívüli érdekes tanulmány. 
Négy gépelt oldalon taglalja és 
tudományos módon fejtegeti 
azt. hogy Attila lakhelye (főha­
diszállása) és eltem etésének 
helye Szentandrás határában 
volt. Elsőként idézzük az emlí­
tett fejezet elejéről.
,.A történclemtudósok kétségei 
kizáróan megegyeznek abban, 
hogy a hunok főhadiszállása, 
honnan gyakori kalandozások­
ra törnek, valahol a Tisza kör­
nyékén volt.”
A szerző m egfigyeléseit két 
pontra vonatkoztatja. Az egyik 
Priscos Rhetor görög tö rté­
netíró írásaira, aki 448-ban a 
byzánczi kelet-római császár­
ság követeit elkísérte Attila ud­
varába és naplót vezeteti az 
útvonalról. A másik megfigye­
lése helyi vonatkozású, Bé­
k éssze n ta n d rás  h a tá ráv a l 
kapcsolatos. Idézzük a további 
bekezdésekből. 
..Békésszentandrás község dél 
nyugati határában, a belterület­
től kh. 10 km -re fekszik  
Horga-Atalak, a Gődényoldal 
elnevezésű határrész. Apáról 
fiúra szálló hiedelem alapján 
egyes Öregek ma is azt tartják, 
hogy e környéken lakott Attila. 
De visszatérve a felszínre vett 
kérdésre, községünknek a Gő-

dényhalom környékétől Atala- 
kig terjedő határrésze valóban 
történelmi hely látszatát kelti... 
Ugyanis tüzetesebb terepszem­
léim alapján arra a megállapí­
tá s ra  ju to tta m , hogy a 
Gödény-halom és Alalaki-ha- 
lora környéke lakott terep volt 
egykoron. Világosan megálla­
pítható, egykori folyómeder 
húzódik ezen területen át, az 
említett halmok környékén vo­
nu lva... E halom A lföldünk 
egyik legmagasabbika, egykori 
folyómeder partján, a körülötte 
szétszórtan  heverőkre jóval 
fölé emelkedik. Az idők nagy 
távlatúból, már nehéz megálla­
pítani, hogy e magaslat, miként 
a többi is, term észetes vagy 
emberi erővel összehordott-e 
(szerintem az utóbbi), de a ma­
gyarok bejövetelekor már bizo­
nyosan fennállottak, s az ezek 
előtt itt tanyázott népeknek - 
mint a lovas hunoknak is - köz- 
ponti szállásul nagyszerűen 
megfelelhetett,”
Gazsó F. Imre c fejezetben to­
vább fe jtegeti vélekedését, 
Priscos Rhetor naplója alapján, 
illetve több kül- és belföldi, e 
témában kiadott történelmi tár­
gyú könyvek leírásait, amely­
ben A ttila  szá llá sán ak  
megoldatlan rejtélyét boncol­
gatják. Ha e fejezetet végig ol­
vassuk azt állapítjuk meg, hogy 
Gazsó F. Imre meg volt győ­
ződve; Attila szállásának Szen­
tandrás halárában kellett lenni. 
Idézzük még tovább a fejezet 
végéről.
, .M árm o st, ha fig y e lem b e  
vesszük, hogy egy akkori vi­

szonylatban hatalmas lovas se­
regnek dús legelő és sok víz 
kellett a következő világos kö­
vetkezetésre jutunk; Kecske­
m éttől a T iszáig  volt ugyan 
legelő, de nem volt víz... Ma­
rad tehát az erre legalkalm a­
sabb és kisebb Körös folyó 
melléke, melynek kiszáradt, de 
ma is látható medre szerteága­
zó kanyargásaival szépen fel­
szedte c környék olvadási és 
áradási vizét. A kiszámított vo­
nal iránt tehát csak itt állott clc- 
gendő  friss  v ízzel és dús 
legelővel párosuló letelepedés­
re alkalmas hely ember és állal 

. rendelkezésére... Az előadott 
bizonyítékok alapján nyugod­
tan kinyilváníthatom az őszin­
teségemet: Békésszentandrás 
nagyközség dél-nyugati határ- 
rcszének az egykori folyóme­
der k ö ze léb en  em elk ed ő  
Gödény-halmán állott székhe­
lyének közepén a Kr.u. 433- 
453-ig uralkodó Attilának, az 
akkori Európa legnagyobb bi­
rodalmú királyának palotája s 
ezen központ környékén tanyá­
zott annak világhódító lovassá- 

> »ga.
Természetesen Gazsó F. Imre 
írásait nines jogom, de nem is 
akarom felülbírálni. Helyette 
szétnéztem a rendelkezésemre 
álló, idevonatkozó irodalom 
között, hányán akarták megfej­
teni az Attila rejtélyt?
- Pcrctsényi Nagy László: „Vé­
lekedés a közös szitta honos 
magyar és ehez tartozó feleke­
zetek közt az ő minden tulaj­
donságok aránt” című, Aradon 
1820-ban kiadott könyvecské­

jében, a szerző a következő­
képp fogalm azta meg A ttila 
neveltetésének helyét: „Én va­
gyok Atila, Isten akaraltyábril a 
Bendegutz Fia, a nagy Ncm- 
ródnak unokája ki neveltettem 
Engádiában F.kbatana (Batto- 
nya) honos városában...”
- Pesten 1849-ben kiadott, Lo- 
sontzi István által írt „Háromas 
kis tükör” c. mű, harmadik ré­
szének 8. oldalán a következő 
szöveg található: „Attila meg­

hall... 454 esztendőben 50 éves 
korában, midőn éppen lakodul 
mát tartotta Hildengundával, 
az frankok király lányával. El- 
tem e tte te tt a dom begyházi 
(Tsanád vármegye) kun halom 
alá, teste arany, ezüst és vas 
koporsóba tétetvén.”
- Kczai Simon Dunántúlon, a

*

mai Óbuda helyén, mások a 
Bodrog-közben kerestek Attila 
székvárosát.
- A legtöbb kutató a Tiszántú­
lon a Tisza-Maros-Körös által 
határolt területre teszi Attila 
székvárosát.
- Több kutató Szeged, Sövény- 
háza , H ó d m ező v ásárh e ly , 
Szentes, Jászberény, Tápió- 
szenlm árton, Debrecen, Bal­
m azú jv á ro s , G yula , A rad 
körzetében vélné felfedezni 
Attila székvárosát, illetve elte­
metésének helyét.
- Többen úgy vélik a byzánczi 
követség ínjából kiszámítva, 
melynek Priscos Rhetor törté­
netíró is tagja volt 448-ban: „A 
delegáció semmiképp sem ér­
h e te tt cl a Körös vonalától 
északabbra. Tehát Attiln ti­
szántúli fővárosa: Csépa-Sze- 
lcv én y , C so n g rád -S zcn tes  
vonalában lehetett. (Békész- 
szentandrás is ebben a vonal­
ban van!)
- Győrffy Lajos a túrkevei mú 
zeum egykori igazgatója az 
1995-ben feltárt bronzkori Te- 
re-halomnál (Túrkeve határá­
ban, B erettyó folyóhoz és a 
városhoz kb.. 4-5 km-rc van ) 
sejtette Attila fapalotájának he­
lyét, ahol a nagy hun király és 
Krimhilda egybekelt.
A fenti felsorolással nem töre­
kedtem a teljességre, csak an­
nak bemutatására, hogy Gazsó 
F. Imre írásai jogosan besorol­
hatók a fentiek közé (talán nem 
is az utolsó helyre).
A „Szentandrási Híradó”  kö­
vetkező számában a feldolgo­
za tlan  g y ű jtésb ő l adunk 
ismertetést a kedves Olvasó­
inknak.

(folytatjuk)
Szabó Imre

nÚJ ÚJ ÚJ ÚJ ÚJ ÚJ ÚJ ÚJ
Számítástechnikai szolgáltatással állunk rendelkezésükre!

Vállaljuk:
névjegykártyák, meghívók, levélpapírok, 

szórólapok, címkék készítését, borítékok címzéséi, 
kiadványok, szakdolgozatok, egyéb írásos 

munkák szerkesztését

Cím: Békésszentandrás, Széchenyi u. 17.
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A címerről

Előző havi számunkban olva­
sói levelei közöltünk Szabó 
Imrétől, melyben a község el­
fogadott címerének magyará­
zatát illetve a cfmerhasználat 
rendjének ismertetését kéri.
A címer rövid jelentéstartalma 
a következő:
A négy részre osztott pajzs hc- 
raldikailag jobb felső és bal al­
só részében vágott ezüst-zöld 
vá ltakozó  m ezők, ille tv e  a 
pajzs közepén csőrében gyűrűi 
tartó fekete holló je lképezi, 
hogy településünk valaha a Hu­
nyadiak birtoka voll. Az ezüst a 
vizet - Köröst a zöld az Alföl­
det jeleníti meg, melyet az el­
őbbi - azaz a víz - szab d a l 
részekre.
A vágott mezőkben lévő jelek 
egyike (jobb felső) az András- 
k e resz t, m ely n év ad ó n k a t, 
Szent Andrást jelképezi. A má­
sik vágott mezőben (bal alsó) 
lévő jel - ami fektetett V betű­
höz hasonlít - a duzzasztómű- 
vet, m int v íz lép cső t 
szimbolizálja. A velük ellenté­
tes mezőkben álló kardot mar­
koló oroszlánok az évszázad 
harcaira emlékezteinek, e's a jö­
vőbe vetett hitt valamint az el­

következendő évszázadok vé­
d e lm e z ő i. A p a jz so t tarló  
oroszlán alakok „őrködnek” a 
település felett úgy, hogy egy 
hármasságot tartalmazó „s/.a- 
lagkompozícióból”  nőnek ki. 
E hármasságok hullámzása em­
lékeztet a bennünket körülvevő 
folyó cs állóvizekre.
A Mátyás király címerével való 
hasonlóság nem véletlen műve. 
A címer használatáról 
Községünk címere ugyan elfo­
gado tt. de h ivata losan  meg 
úgymond he nem iktatóit. A 
részletes használati szabályok 
kimunkálása most van folya­
matban, melyeket a Képviselő- 
testület községünk ünnepén - 
november 30-án - a címer, a bé­
lyegző és a zászló avatásával 
együtt, ünnepélyes keretek kö­
zött hoz meg. (Jelenleg is van­
nak ugyan a h a szn á la tra  
vonatkozó rendelkezések, de 
ezeket újra út kell vizsgálni.) 
Ez az esem ény kapcsolódik 
egyben a Milleeentenárium he­
lyi ünnepségsorozatához is. Ez 
alkalomból történt eddig a Szé­
kely-kapu avatása, valamint az 
iskolatöriéneti kiállítás is. 
Köszönjük e olvasói levelet. S 
bár néhány szempontból kicsii 
az események elé kellett vágni, 
mégis örömmel tettünk elegei a 
válaszadásnak. Más Olvasónk 
közérdeklődésre számot tartó 
levelét szintén szívesen vesz- 
szük. s igyekszünk arra legjobb 
tudásunk és lelkiism eretünk 
szerint válaszolni.
A szerkesztő bizottság nevében

Molnár Imre
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felírásában Tóth Zita helyett Tóth Éva jelent 
meg. A tévedésért szíves elnézésüket
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n ‘Mert a mértékletesség és a leiig, békesség az
ételi fyjottó fűszere"

Arany Kincstár
Itt a nyár és megsokasodnak a 
le en d ő in k . A m e g sz á ríto tt 
gyógynövényeket papírszalvé­
tával bélelt dobozokba tegyük, 
szellős helyen tároljuk.
A fagyasztót is töltögethetjük 
gyümölccsel, zöldségekkel. A 
petrezselyem zöldje téli időben 
nagy kincs, most is „varázsol­
hatunk” vele! Kockára vágott 
ókrumplit sós vízben megfőz­
zük, margarinban (bnnyaszloll 
petrezselyemmel rázzuk össze, 
kellemes köret lesz belőle. 
Marhahúsból az igazi, de ser­
téscombból is kiváló fejedelmi 
szeleteket készíthetünk. Sóval, 
borssal, mustárral kenjük be az 
1 cm vastagságú szeleteket, 1 -2 
óra után forró olajban hirtelen 
megkapaljuk mindkét oldalát, 
Kuktába helyezzük, hagyma, 
paprika, paradicsom karikákat 
teszünk a tetejére, ráöntjük az 
olajai, kevés vizet, marhahús­
nál tárkonyt, sertésnél szere­
c sen d ió  v irág o t vagy 
rozm aringot teszünk bele és 
puhára főzzük. Jénai tálba ki­
szedjük a húst, tejfölben piros 
paprikát keverünk el, hígítjuk a 
húslévcl, majd ráöntjük a szele­
tekre. Lefödve, lassan átforral­
juk. Főtt burgonyával tálaljuk. 
A lejfölözési m űvelet nélkül 
adagokra osztva lefagyasztható 
a hús.
Olcsó az óhagyma, czcrl most 
egy töltött hagyma receptjét 
mondom el azoknak, akik időn­
ként szeretnek pepecselni a 
konyhában. Szép, nagy hagy­
mákat maghámozunk, sós víz­
ben fé lp u h á ra  fő zzü k . Ha 
kihűltek a közepüket kivájjuk. 
Zöldpaprikát, petrezselymet, 
kolbászt apróra vágunk, tejfölt, 
sót, mustárt adunk hozzá. F.zzcl 
töltjük meg a hagymákat, para­
dicsom karikái leszünk a Idejé­
re és reszelt sajttal meghintjük, 
sütőben átforrósítjuk majd las­
san sütjük, meg a hagyma kissé

megpuhul. A főzőlében kocká­
ra vágott burgonyát főzünk kö­
re tn e k . M u stá ro s  te jfö lle l 
tálaljuk az ételt.
Jú n iu s i csem ege a tö llik e . 
Szép, nagy szőlőleveleket sze­
dünk kaccsal együtt, sós vízben 
clűfőzzük. Rizsből, húsból, to­
jás sárgájából és fűszerek keve­
rékéből tölteléket készítünk, 
megtöltjük a leveleket, kaccsal 
vagy cérnával átkötjük. A főző­
lébe helyezzük, szerecsendió- 
virágot tesszük mellék, lassú 
tűzön főzzük. Ha vegyes zöld­
ség köretet adunk hozzá, akkor 
fellövésben a töltelékek mellé 
helyezzük a darabolt zöldsége­
ket. Tálaláskor, kapros tejföllel 
vagy néhány csepp citromlével
tehetjük  p ikánssá  a tö lte léke­
ket.
Vajas piskóta alapból cseresz­
nyés lepényi vagy meggyes 
piskótát készíthetünk. Egysze­
rű gyümölcskrémet csinálha­
tunk tortához. 20 dkg Rámát 15 
dkg cukorral, 1 vaníliás cukor­
ral elkeverünk, hozzáadunk I 
tojás sárgáját és apródonként 
eper, meggy vagy málnalevet 
és néhány darab apróra vágott 
gyümölcsöt. A félbevágott tor­
talapot a krémmel megkenjük, 
a tetejét vékonyan bevonjuk cs 
gyümölcsszemekkel díszítjük. 
Ha a fogyókúránkat felfüg­
gesztjük, tejszínhabot is lehe­
tünk rá.
Nem csak nyaralóknak ajánlom 
a Zöld Sas vendéglőt. Kellemes 
hely. jó konyhája van. Előfize­
téses menüt is készítenek, hely­
ben vagy elv ite lre  is adják. 
Sokak kedvence a Sas-tál, ve­
gyes frissen sültekkel, mégis a 
pacalén keresik fel gyakrab­
ban. Rendezvények lebonyolí­
tását is vállalják. Hétvégeken 
zene szórakoztatja a vendége­
ket.

Budi Mária
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Békésszentandrás legidősebb lakója
Százegyedik születésnap

Egy évvel ezelőtt - június 6-án 
- ritka eseményre gyülekeztünk 
a Széchenyi utca 30, sz. ház el­
őtt egy olyan ritka eseményre, 
amit úgy neveznek: 100. szüle­
tésnap.
Századik születésnapján kö­
szöntem valakit nem minden­
napi érzés sem ünnepellnek, 
sem ünneplőnek.
Bencsik Istvánné Bagi Margit­
nak megadatott ez az adomány. 
Röpke pillanat volt az az egy 
év, ami azóta eltelt, s most sző­
kébb körben már a 101. szüle­
tésnap megünneplésére került 
sor.
Margit nénit szűkebb családja 
(lánya, menye, 3 unokája, azok 
házastársai, valam int 2 déd­
unokája) mellett virágcsokor­
ral k ö szö n tö tte  az 
önkormányzat képviseletében 
Sinka József polgármester, a 
V őrös keres zl ké pv iscleté be n 
dr. Fabó Flóra, valamint a volt 
munkáltatót Oláh Géza a Zalka

Máté Szövetkezet elnöke kép­
viselte.
A kis ünnepséget a Ccrvinus 
Rádió adása szakította meg egy

kts időre, hiszen valamennyien 
együtt hallgattuk meg a műsor­
vezető megható gondolatait, és 
tolmácsolásában a jókívánsá­
gokat.

A műsort követő ünneplés és 
beszélgetés igen hosszadal­
masra sikeredett, hiszen Margit 
néni korát meghazudtolóan -

szellemi frissességét megiri­
gyelhetnénk - kezdett mesélni 
a régi dolgokról. Szívesen me­
sélt gyermekkoráról, a leány­
kori élményeiről, arról, milyen

szép leány volt, hogy a táncis­
kolában mindenki vele szere­
tett volna táncolni. Igaz. azt 
maga sem tudja, hogy miért. 
Elmesélte, milyen táncokat ta­
nultak annak idején, sőt töré­
keny kis lábacskáival még a 
lépéseket is m egm utatta. A 
hosszú élei titka iró l annvit 
árult el, hogy egész, életében, 
amíg bírta, nagyon sokat gya­
logo lt, és soha nem szedett 
gyógyszert.
Kérésünkre, hogy mondjon cl 
néhány soros versikét, sorra 
kezdte el a szebbnél-szebb ver 
sek (10-15) szakaszait. Példa­
m uta tó  lehetne az a 
teljesítmény, amit Margit néni 
produkált.
Jól tudjuk, mennyire esendő az 
ember ilyen korhan. de kíván­
juk  M arg it n én in ek , hogy 
egészségben és békében ünne­
pelhessük meg a 102. 103. ... 
születésnapját.

Bagi Erika

OKTATÁSI FÓRUM SZARVASON
I 1__ -  --

O rszággyűlési képviselőnk, 
Szöllősi Istvánné - aki emellett 
még a Pedagógus Szakszerve­
zet (PSZ) főtitkára is - oktatási 
fórumot tartott május 20-án 
Szarvason a 2. sz. Általános Is­
kola dísztermében, a Közokta- 
tási tö rvény  m ó d o sítá sá ra  
benyújtott törvényjavaslatról. 
Ez annyira közérdeklődésre 
szám ot ta rtó  k é rd és , hogy 
igyekszünk beszámolni Olva­
sóinknak az ott elhangzottak­
ról. Különös pikantériája volt a 
dolognak, hogy a résztvevők­
nél nem voll ott az anyag ami­
ről beszélt, illetve az, hogy 
előtte három nappal, más néző­
pontból - Magyar Bálint műve­
lődési minisztertől - ugyanarról 
hallhattak.
Bevezetőjében elmondta a Főtit­
kár Asszony, hogy másfél éves 
késlekedés után került a javaslat 
az Országgyűlés elé. Elmondta, 
hogy szerinte több száz módosí­
tó indítvány várható a vitában.

Ennek okaként említette, hogy 
ez a korm ányzat szerin te 
ugyanúgy erőből próbálja ál- 
erőltctni a törvénymódosítási, 
mint az előző magát a törvényt. 
Hiányolta az igazi érdekegyez­
tetést és a valódi társadalmi 
konszenzust. Véleménye sze­
rint az érvényben levő alkot­
m ánynak sem és az 
clfogadandónak sem felel meg. 
Meglepő módon kijelentette, 
hogy ez ráadásul még a kor­
mányprogrammal is clienteles, 
s nem viseli magán annak je­
gyeit. (Itt merüli fel bennem a 
kérdés: Ha e módosítás való­
ban nem viseli magán a kor­
mányprogram jegyeit. akkor 
vajon ki készítette? S ki nyúj­
totta be?) Érthetetlennek s tör­
vényellenesnek nevezte, hogy 
egyidejűleg nem készült el a 
végrehajtási utasítás sem. Ki­
emelte azt a nem titkolt elkép­
zelést, hogy - bár a javaslat 16 
éves korig határozza meg - a

tankötelezettséget 18 éves ko­
rig terjessze ki.
A NAT-ról elmondta, hogy vé­
leménye szerint nem nemzeti, 
nem alap, cs nem tanlerv, Ke­
mény kritikával illette az ebben 
vázolt 6+4+2-es iskolaszerke­
zetet is. Ezzel szemben a tör­
vénym ódosítás erényekén t 
emelte ki. hogy az deklarálja a 
8 általános iskolát, és kiemel­
ten szól a diák. tanulói cs gyer­
meki jogokról.
A pedagógusokról szólva el­
mondta, hogy a törvényben - 
igaz egyesek bánatára - megje­
lenik a foglalkoztatásra vonat­
kozóan egy k ité te l, mely 
szerint pedagógus munkakör 
csak közalkalm azotti jogv i­
szonyban tölthető be, vállalko­
zóként pedagógus nem 
alkalmazható, Ezzel kapcsolat­
ban elrettentő példaként emlí­
tette Csanytclek nevét, ahol így 
dolgoznak pedagógusok. Ki­
emelte a pályakezdők gyakor­

nok rendszerének bevezetését, 
amely két évig tartana, vala­
mint a 7 évente kötelező to­
vábbképzést is.
Elmondta még többek között, 
hogy a pedagógusok részére az 
előnyugdíj lehetősége ’97. de­
cember 31 -tg lesz meg. A köte­
lező óraszámok emeléséről és 
az ebbe beszám ítható  tevé­
kenységek körének szabályo­
zásáról is szólt. A finanszírozás 
kérdéseiről szólva megemlítet­
te, hogy a módosításban az ön­
k o rm án y za to k  ezek után a 
költségek 70%-ái kapnák meg, 
valamint kiegészítő normatíva- 
ként kapnának keretet a to­
vábbképzésekre, a napközisek 
után, illetve a hátrányos hely­
zetű tanulók után.
Befejezésül elmondta, hogy a 
törvény hatályba lépésének 
ideje 19%. szeptemher 1. - vár­
hatóan • kivéve a kötelező óra­
számok emelését.

-mi-
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AZ IPARTESTÜLET HÍREI
MUNKÁLTATOKNAK

- a táppénz-hozzájárulási eljárásról

Koráhban már szóltunk arról, 
hogy a társadalom biztosítási 
törvény 19%. január hó l-jéi<31 
kiegészült azzal a rendelkezés­
sel, mely szerint a munkáltató 

ideértve az iparosokat, egyéni 
vállalkozókat is - a táppénz-ki­
adások fedezetéhez a biztosí­
tottnak (alkalmazottnak, segítő 
családtagnak, szakm unkásta­
nu ló n ak ) a keresőképtelen  
megbetegedése, valamint kór­
házi (klinikai) ápolásának idő­
tartamára folyósított táppénz 
egyharmadának megfizetésé­
vel köteles hozzájárulni.
Az említett törvényi rendelke­
zés végrehajtására az Orszá­
gos E g észség b iz to s ítá s i 
Pénztár főigazgatója utasítást 
adott k i a megyei (fővárosi) 
egészségbiztosítási pénztárak 
(kirendeltségek) számára. (Az 
utasítás megtalálható a Társa­
d a lo m b iz to s í tá s  K ö z lö n y  - 
1996. április 11.3. számában.) 
A törvény gyakorlati alkalma­
zása tehát megkezdődött. Én e 
kívánjuk felkészíteni azokat az 
iparosokat, egyéni vállalkozó­
kat, akik alkalmazottat, segítő 
családtagot foglalkoztatnak, il­
letve szakm unkástanulót ké­
peznek. A segítő családtagok 
és a szakmunkástanulók is be­
letartoznak a ,,biztosítottak'* 
körében, ezért az Ő esetükben 
is alkalmazni kell a munkálta­
tókat terhelő táppénzho/.zájá- 
rulás szabályát.
A táppénz teljes összegét a fo­
lyósító szerv - iparosok, egyéni 
vállalkozók esetében a területi­
leg illetékes egészségbiztosítási 
pénztár (kirendeltség) - „meg- 
előlegezi” s a Láppénz folyósí­
tásával e g y id e jű le g  a 
hozzájárulás összegéről fizeté­
si meghagy ás Jiibocsátásával 
értesíti a munkáltatót.
Az utasítás főbb, az iparosokat, 
egyén i v á lla lk o z ó k a t m ini 
munkáltatókat érintő rendelke­
zések:
A munkáltató hozzájárulást« 
munkavállaló, segítő család­
tag, a biztosított szakmunkás- 
tanuló 1995, d ece m b er hó 
31-él követően kezdődő kere­
ső k ép te len ség e  ese tén  kell 
megállapítani, illetve megfizet­

ni , A hozzájárulás-fizetési kö­
telezettség nem vonatkozik a 
biztosítás megszűnését követő­
en kifizetett táppénzzé. Példá­
ul; u m u n k á lta tó  felm ond 
a lkalm azo ttjának , aki a fel­
mondási idő alatt kércsőképte- 
Icn b e teg  lesz ,
keresőképtelenségének arra az. 
időtartamára, amelyre keresetet 
- a Felmondási időre járó bérét - 
megkapja, táppénz nem jár. A 
m unkaviszony a felm ondási 
idő lejártának napjával - ebben 
az cselben - megszűnik, s ha az 
alkalm azott a munkaviszony 
megszűnése napját követően 
folyamatosan még mindig ke­
resőkép te len . ettől a naptól 
megnyílik a táppénzre való jo ­
g o su ltsá g a , a m u n ká lta tó  
azonban  a m u n ka v iszo n y  
megszűnése napját követő idő­
re kifizetett táppénz után hoz­
zájárulásra nem kötelezhető. 
Előfordulhat, hogy a biztosított 
baleseti táppénzt igényel. Az 
egészségbiztosítási pénztár az 
üzemi baleset tényének elisme­
réséig táppénz-előleget folyó­
s ít;  az e lő leg  után a 
munkáltatónak nem kell hoz­
zájárulást fizetnie. Ha azonban 
az alkalmazott, a segítő család­
tag, illetve a biztosított szak­
munkástanuló baleseti táppénz 
irá n ti ig én y é t az eg ész ­
ségbiztosítási pénztár elutasít­
ja, haladéktalanul intézkedik a 
munkáltatói táppénz-hozzájá­
rulás kirovásáról.
Jogalap né lkü l történt táp­
pénz-kifizet és esetén az egész­
sé g b iz to s ítá s i  p én z tá r

A békésszentandrási 
Ipartestület 

mérlegképes 
könyvelővel 

pénztárkönyves, 
naplófő könyves 

könyvelést vállal.

Érdeklődni:
kedden és pénteken 

17-19 óráig az 
ipartestúlef irodájában 

lehet
(Békésszen tandrás,

Fő út 16.)

(kirendeltség), a táppénzben 
részesü lő t n te lje s  ö sszegű  
(bruttó) táppénz összegének 
visszafizetésére kötelezi s ha ez 
megtérül, a már clszámoll hoz­
zájárulást a munkáltató szántá­
ra visszautalják.
A munkáltatói táppénz-hozzá­
já ru lá s  összegét az egész­
ség b iz to s ítá s i p én z tá r  a 
tárgyhó utolsó napján állapít­
ja  meg és egyidejűleg fizetési 
meghagyást bocsát ki a mun­
káltató részére. Ez tartalmazza 
a táppcnz-hozzájárulás össze­
gét, befizetésének határidejét, 
valamint a jogorvoslati lehető­
séget.
A fize té s i m eghagyást az 
egészségbiztosítási pénztár tér­
ti vevénnycl küldi meg a mun­
k á lta tó h o z . A fiz e té s i 
meghagyás melléklete tartal­
mazza a hozzájárulási megala­
pozó. táppénzben részesü lt 
biztosított (biztosítottak) adata­
it.
A munkáltató a fizetési meg­
hagyás ellen - annak jogerőre 
em elkedése e lö lt - keresettel 
fordulhat a területileg illetékes 
városi bírósághoz. A keresetet 
három példányban, a fizetési 
meghagyást kibocsátó egész­
ségbiztosítási pénztárhoz (ki- 
rendeltséghez) kell benyújtani. 
A pénztár a keresetben foglal­
takat is figyelembe véve felül­
vizsgálja az ügyet s annak  
eredményeképpen - megfelelő 
esetben - a fizetési meghagyást 
módosítlmtja, vagy hatályon 
kívül helyezheti és erről hatá­
rozattal értesíti a munkáltatót. 
Rendkívül fontos, a munkálta­
tó egyéni érdeke, hogy az előí­
rást megtartsa s a bírósághoz 
cím zett keresetet a fiz e té s i

Az Ipartestület \ 
Békésszen tandrás, j 
Fő út 16, sz. alatti : 

ingatlanából az i 
udvari részben 60 i 

m2-es helyiség • 
bérbe kiadó. j

É rdeklődni: kedden  j 
és pénteken 17-19 ;
óráig a 3 12-388-as |

telefonon vagy ; 
személyesen lehet. !

i
L . . . . . . . . . . . __________  I

meghagyást kibocsátó egész­
ségbiztosítási pénztárhoz (k i- 
re n d e llsé g h e z ) nyújtsa  be, 
Ezzel nemcsak az előírást tartja 
meg, de esélyt ad magának ar­
ra, hogy egy esetleges hossza­
dalm as peres eljárást 
elkerüljön.
Ha a munkáltató keresetét az 
egészségbiztosítási pénztár (ki- 
rendeltség) megalapozatlannak 
tartja, azt továbbítja a városi bí­
rósághoz s ezzel kezdődik a pe­
res eljárás.
Ha a fizetési meghagyás jog­
e rő re  em elk ed ése  után az 
egészségbiztosítási pénztár (ki­
rendeltség) esetleg azt állapítja 
meg, hogy a munkáltatót olya- 
nöss/.eg után is hozzájárulásra 
kötelezték , amely után nem 
kellett volna hozzájárulást fi­
zetnie, a pénztár betegségi ellá­
tási osztálya a jogerős fizetési 
meghagyást határozattal módo­
sítja.

* * *

Felhívjuk a figyelmet: jelenleg 
is érvényes a Munka Törvény­
könyvének ama rendelkezése, 
mely szerint a munkáltató nem 
szüntetheti meg rendes felmon­
dással alkalmazottja munkavi­
szo n y á t az a láb b iak b an  
meghatározott időtartam, vala­
mint az a/L követő harminc nap 
alatt; a betegség miatti kereső- 
képtelenség, legfeljebb azon­
ban a betegszabadság lejártát 
k ö v e tő  egy év , güm ökóros 
megbetegedés esetén két év, to- 
vábbá az üzemi baleset vagy 
foglalkozási megbetegedés mi­
atti keresőképtelenség alatt, a 
táppénzre való jogosultság tel­
jes ideje alatt,

Uj vállalkozás 
beindításához 

szükséges 
nyomtatványok az 

Ipartestület 
irodahelyiségében 

kaphatók.
%

Nyitvatartási
kedden és pénteken 

17-19 óráig.
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1996. május 3l-cn ebben a ta­
névben is megrendezte isko­
lánk a H unyadi N apot. Ez 
alkalommal a korábbi évekhez 
hasonlóan vendégünk volt a 
kishegyes! Ady Endre Kísérleti 
Általános Iskola 2U diákja és 4 
nevelője.
A nap eseményeinek megnyi­
tásaként mint minden évben, 
most is Hunyadi Jánosra ■ isko­
lánk névadójára - emlékeztünk. 
A megemlékező sorokat Kiss 
Szabina 8. osz.Lályos tanuló ol­
vasta fel, majd iskolánk vezetői 
megkoszorúzták az épület fa­
lán lévő emléktáblát. 
Hagyomány már, hogy az év 
folyamán lezajlott tanulmányi 
versenyeken legkiemelkedőbb 
teljesítményt nyújtó tanulókat 
e je le s  napon ju ta lm a zzák . 
Ezért emlékezünk ilyenkor Pa­
raszt Lajos tanár úrra. iskolánk 
nagy pedagógus egyéniségére. 
Alakját és munkásságát Egri 
S zilv ia  5. o sz tá ly o s tanu ló  
idézte lel, majd unokája és is­
kolánk vezetői egyült koszo- 
rúzták meg emléktábláját. Ez 
év május 16-án zajlott le a tisz­
teletére rendezett matematika 
verseny.
A legjobban szereplőket min­
den évben dr. Paraszt Szilvia 
jutalmazza.

A verseny eredménye:
5. osztály
1. Korbcly György 5.b
2. Egri Szilvia 5.a
3. Kiss Zoltán 5.b
6. osztály
1. Sinka Tamás 6.b
2. Zvara Láskló 6.b
3. Pálus Anikó 6.b
7. osztály
1. Palkó Henrietta 7.b
2. Bencsik Imre 7.b
3. Győri Krisztián 7.a
8. osztály
1. Sinka Dóra 8.a
2. Lázár Mihály 8.a
3. Bődi Zoltán 8,c
Az 1. helyezettek 3000 Ft-ot és 
könyvjutalmat, a 2, helyezettek 
1000 Ft-ot és könyvjutalmat, a
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HUNYADI JÁNOS
Hunyadi Nap az iskolában

3. h e ly eze tlek  500 Ft-ot és 
könyvjutalmat kaptak. 
Névadónkra emlékezünk min­
den évben a területi történelem 
verseny megrendezésével is. A 
május 14-én lezajlott nemes 
vetélkedő eredm ényeként a 
vándorserleg, melyet a min­
denkori győztes csapat iskolája 
őriz egy évig, ismét Békész- 
szentandráson maradi.
1. Hunyadi János Ált, Isk. 8. 
oszt. csapata, Békésszentand- 
rás
(Bezerényi Diána 8.a, Szabó 
Lóránt 8.a, Vígh Rita 8.a)
2. I. s/_ Általános Iskola, Szarvas
3. Hunyadi János Ált, Isk. 6. 
oszt. csapata, Békésszentand- 
rás
(Sindcl Imre 6.b, Zvara László 
ó.b. Mohács Tamás 6.b)
A n y e rte sek  m in d eg y ik e  
könyvjutalomban is részesült, 
A történelem verseny eredmé­
nyének kihirdetése után az alsó 
évfolyamokban lezajlott terü­
leti versenyek szép eredménye­
it jutalmazták cgy-cgy értékes 
könyvvel. (Néhány eredményt 
már lapunk májusi számában is 
közöltünk)
Bobvos Linda 4.a (I. hely terü­
let szavalóverseny)
Borgulya Pál 4.b (III. hely terü­
leti szavalóverseny)
Bagi Emília 3.a (I. hely területi 
környezetismeret verseny) 
Molnár Gábor 2,b (17. hely te­
rületi matematika verseny) 
Csípai Levente 3.n (II. hely te­
rületi matematika verseny) 
Szép teljesítményéért jutalmat 
kapott még Binschróth Berna­
dett 4.b. és Farkas Katalin 4.b 
osztályos tanuló.
A Gyermekeink Jövője Alapít­
vány díjait az idén 27 tanulók 
vehette át.
Középiskolai tanulmányait se­
gítő szakirodalmat tartalmazó 
könyvcsomagot:
Lénárt Etelka 8,a 
Kiss Szabina 8.c 
Gazsó Orsolya 8.c 
Bődi Zoltán 8.c

5 tanuló 2000 Ft ebédhozzájá­
ru lá s t, 18 tanu ló  tan­
könyvcsom ag v isszatérítést 
kapott. Az alapítvány célja 
Ugyanis segíteni a szorgalmas, 
jó képességű, de szerény anya­

gi helyzetben lévő családok 
gyermekeit.
Az ünneplés után a délelő tt 
hátralevő részét könnyed szó­
rakozással és sporttal töltötték 
tanulóink. Az 1-5. osztályosok 
a helyi Művelődési Házban az 
irodalom fakultációs csoport 
előadását tekintették meg. Pa­
lotai Gabriella tanárnő vezeté­
sével igen színvonalasan adták 
elő A rézkakas című darabot a 
szakkör 6. osztályos tanulói. Ili 
szeretnénk köszönetét monda­

ni azoknak a szülőknek, akik 
segítettek a színpadi kellékek 
összegyűjtésében cs a remek 
jelmezek elkészítésében. 
Eközben a 6-8. osztályosok 
futballcsapata cs leány kézilab­

da csapata mérte össze erejét a 
kishegyesi iskola és néhány 
szarvasi iskola csapatának ere­
jével. A déli órákban zajló dön­
tőkbe mindkét sportágban a 
helyi és a kishegyesi csapat ke­
rült.
Eredmények:
Kézilabda
1. Ady Endre Kis. Ált. Isk.,

Kishegyes
2. H unyadi J. Áll. Isk.. Bé- 
késszentnndrás

t
3.2. sz. Alt. Isk., Szarvas

A Paraszt Lajos emléktábla koszorúzása
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ÁLTALÁNOS ISKOLA
Labdarúgás
í .  Hunvadi J. Áll. lsk ., Be- « ,
késszentandrás
2. Ady Eridre Kis. Á ll. lsk., 
Kishegyes
3. 2. sz. All. lsk., Szarvas
A le s tv é rk o zség e k  isk o lá i 
„testvériesen”  megosztoziak 
az első lielyen. így a résztvevők 
is és a népes szurkolótábor is 
elégedetten térhetett haza egy 
eseményekben gazdag délelőtt 
után.

*
Gyermekeink hazatértek, isko­
lánk pedagógusai pedig a rajz­
teremben gyűllek össze. Mivel 
a Hunyadi Nap időpontja min­
dig közel van a P edagógus 
Naphoz, ilyenkor községünk 
vezetői meleg szavakkal és egy 
szál v irággal köszönik meg 
egész évi m unkájukat. F.z.t a 
feladatot az idén id. dr. Olasz 
Imre képviselő úr kapta. Meg­
köszönte. hogy ilyen fáradha­
ta tlan u l és e red m én y esen  
d o lg o zn ak  (tan u ló in k  szép 
eredményeit az újság hasábjain 
rendszeresen nyomon követ­
hették a kedves olvasók), még 
akkor is, amikor az iskola ne­
héz anyagi körülmények között 
m űködik , s am ikor m unka­
bérük is többször heteket késik. 
Sinka Imréné igazgató ezen a 
napon utoljára köszöntötte pe­
dagógusnap alkalmából az ak­
tív dolgozók sorában a négy 
nyugdíjba vonuló ko llégát: 
C ziglédszky Sám uelnét, dr. 
Szító Istvánnét, Győri István- 
nét és Herceg Mátyásnél. Né­
hány mondatban összefoglalta 
különkülön mindegyikük pá­
lyájának jelentősebb esem é­
nyeit. s mint egy filmen pergett 
le a jelenlévők előtt 35-40 ese­
ményekben gazdag dolgos év. 
A kollégák n e jb e n  kívánt ne­
kik hosszú , bo ldog , eg ész­
ségben  e ltö ltö tt  n y u g d íjas  
éveket.
Mi is itt az újság hasábjain ha­
sonló jókat kívánunk a nyug­
díjba vonuló tanár néniknek, 
tanító néniknek.

Mné

ISKOLATÖRTENETI KIÁLLÍTÁS
- nyílt a  Cserkészotthonban jún ius 3-án
Molnár Imre 
igazgató 
helyettes 
megnyitó 
beszéde

Tiszteit Jelenlévők!
Kedves Kollegák!
Egy kiállítás megnyitására jöttünk 
Össze ezen a napon, egy olyan épü­
let olyan tantermében, amely maga 
is sokat mesélhetne ti kiállítás té­
májáról, azaz az iskolák törté­
netéről. Mennyi mindent tudna 
elmondani! S milyen jó lenne, ha 
tényleg elmondaná! Sokat segíthe­
tett volna nekünk abban, hogy iga­
zán pontosak cs helyesek legyünk, 
bár reméljük ez enélkül is sikerült, 
E kiállítás megrendezésére abból 
az alkalomból került sor, hogy ez 
évben ünnepijük honfoglalásunk 
1100., a magyar iskolák fennállá­
sának 1000. évfordulóját. Különös 
fintora a sorsnak, bogy ez. a szép 
kerek évforduló éppen abban az 
esztendőben van, amikor a magyar 
iskolákra - állítólag - nincs pénz. 
Amikor a jól képzett magyar peda­
gógustársadalom megfosztatott jö­
vőképétől, s Damoklész kardjaként 
lebeg felelte a tömeges munkanél­
küliség rémképe. Amikor a szülők 
többsége számára a gyermek alap­
fokú iskoláztatása is már-már elvi­
selhetetlen terheket jelent. Amikor 
emiatt a tudás lassan egy szűk ré­
teg privilégiumává válik. S amikor 
még a magyar oktatás színvonala a 
világ élvonalába tartozik.
Nagy, világhíres pedagógusaink - 
Comenius Amos János. Apáczai 
Csere János - nagy formátumú, 
korszakos jelentőséggel bíró kul­
tuszminisztereink - báró Eötvös 
József, gróf Klcbelsbcrg Kúnó • 
pedig forognak a sójukban. S va­
jon miért? Azért, mert ők mind­
nyájan tudták, hogy akárcsak a 
gazdaságnak, az oktatásnak is ter­
mészetei állapota a fejlődés. Tud­
ták azt, hogy a rossz gazdasági 
helyzet megoldása nem az oktatás 
visszafejlesztése, a pénzkivonás az 
oktatásból, hanem éppen ellenke­
zőleg a lehető legnagyobb erőfor­
rás befektetése az oktatásba. (Itt 
meg kell jegyeznem, ezt nemcsak 
ők fedezték fel, hanem rnai vilá­
gunk vezető gazdasági hatalma Ja­
pán is. Az az ország egy vesztes 
háború után, porig rombolva szinte 
minden erőforrást az oktatásba 
feklclell. ezért tart ma ott. ahol.) 
De visszatérve nagy elődeinkhez

elmondhatjuk, az ő előrelátásuk cs 
aktív tevékenységük következmé­
nye, hogy ma itt - a Szent Márton- 
hegyi bencések után 1000 évvel - a 
mugyar oktatást ünnepelhetjük.
Az itt elhelyezett, kiállított tárgyak 
vagy fényképek szinte mindegyike 
valamilyen kapcsolatban áll mun­
kásságukkal. A tanulók munkái 
az.crt, mert a két nagy pedagógus 
igen sokai tett hozzá a pedagógia 
tudományának fejlesztéséhez, 
mind didaktikai, mind módszertani 
oldalról egyaránt. A fényképek, 
térképek, régi taneszközök pedig 
azért, mert a két kiváló kultuszon*

lás szívvel köszönjük továbbá S/.u 
rovecz Vince esperes plébános úr 
minden irányú segítségét (tante­
rem, esz.köz6k, stb.)
Szintén külön kell kiemelnem D. 
Kiss Sándor tevékenységét, aki 
írásba íoelalta a békésszentandrúsi 
iskolák történetét, s ezt a Szenland- 
tási Híradó hasábjain közkinccsé is 
tette. Megnyitómat c mű előszavá­
nak egy részletével fejezem be.
,,Hosszú évtizedek teltek el, amíg a 
környezetünk múltjára visszaemlé­
kezni nem volt tanácsos. Ha mégis 
valaki vállalkozott arra, hogy a múlt­
ban keresgélje az indulás alapjait.

niszter volt az, aki a tudást köz­
kinccsé, mindenki által elérhetővé 
igyekezett tenni. Az ő tevékenysé- 
giik alatt nőttek ki a földből ha­
zánkban ezerszámra a tanyasi 
iskolák, sokasodtak a népiskolák, 
gyarapodtak a községek pedagó­
gus állásokban. Klebeísberg Kúnó 
telte ezt egy elvesztett világháború, 
s a tragikus trianoni országcsonkí- 
tás után. Mindezeket, s ezenkívül 
még sok minden mást is igyekez­
tünk bemutatni. Látni lehet azokat 
az eszközöket, tárgyakat, amelye­
ket iskolánk tanulói nyertek, vagy 
amelyeket tanórákon kívül - szak­
körökön, egyéb foglalkozásokon - 
készítettek. Bemutatjuk azokat a 
gyermek és ifjúsági mozgalmakat 
is, amelyek az utóbbi 100 évben 
kísérték a közoktatást. Kiállítot­
tunk mindek olyan tárgyat és esz­
közt, amelyet a szülők és a 
kollégák összegyűjtöttek, leadtak. 
Köszönjük segítségüketI Külön 
köszönetét mondunk azon kartár­
sainknak. akik nemcsak a gyűjtő­
munkát, hanem az effektiv 
rendezői munkát is segítették. I Iá-

nem sokra tudott jutni. Több he­
lyen elzárkóztak az fidatszoígáita­
tás elől. Máshol a tudatlan gyűjtőt 
félrevezették, helytelen irányba te­
relték. Csak olyan gyűjtőmunkák 
jelenhettek meg, melyek a múltat 
igyekeztek megvetni, lesöpörni a 
kultúra asztaláról. Ha egy nemzet 
fiai nem ismerhetik meg a múlt si­
kereit, nem válhatnak jelenünk 
építőivé, nem lehetnek a jövő ter­
vezői. birtokosai. Hová jut így a 
nemzet!
Mivel közel 46 éven ál tagja vol­
tam a békésszentandrási Általános 
Iskola tantestületének, így lehető­
nek tartom, hogy az igazságot 
megközelítve, tárgyilagosságra tö­
rekedve sikerül összegyűjteni az 
iskolánkkal kapcsolatos adatokat. 
Alkalmas lehel a jövőben munkál­
kodók számára kiindulási alapként 
is.”
Ezennel az iskolák fennállásának 
IÖÜ0. évfordulója alkalmából ren­
dezett kiállítást megnyitom. Kívá­
nok mindnyájuknak kellemes 
nézelődést és információgyűjtést. 
Köszönöm, hogy meghallgattak.
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AZ ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
A ,,Gáz”-ról röviden A Békésszentandrási 

Csatornamű Társulat munkájaA következő falugyűlést (gáz- 
fórumot) július elejére tervez­
zük. Ekkor tudunk végleges, 
minden részletre kiterjedő vá­
laszt adni u lakosság részére, 
ígéretünkhöz híven erre a fó­
rumra meghívjuk azokat a ter­
vezőke t. k iv ite le z ő k e t és 
gázkészülék-forgalmazókat is, 
akik reszt szeretnének venni a 
lakáson belüli tervezési cs kivi­
telezési munkákban. A gázké­
szü lékek  fo rga lm azó it egy 
„mini” kiállításra hívjuk meg, 
hogy a lakosság közvetlenül 
meg tudjon ismerkedni ezekkel 
a készüléktípusokkal és az ár- 
szintjükkcl. E falugyűléssel 
szinkronban megjelentetjük a 
„Szeniandrási Híradó”  külön- 
számát, melyben lehetőséget 
biztosítunk minden referenciá­
val rendelkező tervezőnek és 
kivitelezőnek a bemutatkozás­
ra. Az újságban és a falugyűlé­
sen is csak a kellő referenciával 
rendelkező cégek és magánvál­
lalkozók jelenhetnek meg. Ezt 
a referencia-listát egyébként a 
Polgármesteri Hivatal folyosó­
ján is kifüggeszthetjük.
Nagy erőkkel folytatjuk a Ká­
kán megépülő gázátadó állo­
más e n g e d é ly e z te té s i 
procedúráját, Rendelkezünk 
már a gázátadó mezőgazdasági 
művelésből való kivonásának 
engedélyével, megvan a terü- 
letl'clhasználási engedélyünk 
is, napok m úlva m eglesz az 
épülel építési engedélye is. 
Ezekhez az engedélyekhez be­
szereztük a szakhatósági állás- 
foglalásokat és engedélyeket 
is. Már rendelkezünk n gázáta­
dó földterületének tulajdonjo­
gával is, am it a földhivatali 
kollégáknak ezúton is nagyon 
köszönünk. Folyik ezzel párhu­
zamosan a gázátadó technoló­
g iai e n g e d é ly e z te té se  is, 
melyet a Szolnoki Bányakapi­
tányság fog kiadni. Ezen enge­
délyhez  m ost te rv ezzü k  és 
engedélyeztetjük a Kákáról ki­
vezető mintegy 6(H) m hosszú 
bekötőút és gázátadó elektro­
mos ellátás terveit. A IH Á S Z  
az elektrom os ellátáshoz e l­
őször kicsit nehézkesen állt 
hozzá, de reméljük ők is felve­
szik a kellő fordulatot és nem 
lesznek akadályozó tényezői a 
gázprogramunknak.
A fenti folyamatokkal szink­
ronban végezzük a külső gáz­

vezeték (Káka-Békésszentand- 
rás közötti nagyközépnyomású 
8 bar-os vezeték) és a falu bel­
ső gázelosztó hálózatának is az 
en g ed é ly ez te tésé t. A végső 
közmű egyeztetések és jóváha­
gyások után következik a szak 
h a tó ság i á llá s fo g la lá so k  
beszerzése, majd a végső enge­
délyeztetés. Szintén most vé­
gezzü k  a k ü lső  v eze ték  
védőtávolságán belüli övezet 
szolgalmi jogának a földhivata­
li előzetes bejegyeztetését. 
Ezzel kapcsolatosan felkere­
sünk minden földtulajdonost 
Kákán és Békésszentandráson 
a Rácz-út cs a Szentesi út mel­
lett.
M int ism ere tes , a m últkori 
számban közzétett versenyfel­
hívásra számos befektetői és 
kivitelezői ajánlat érkezett. A 
bíráló bizottság az előminősíté­
si eljáráson a következő pályá­
zók pályázatát fogadta el:
I. Szakmai befektető kategóriá­
ban:
- Hollandra Kft., Gyula
- Bállá Művek, Tiszakécske
- Gázépszcr Kit.. Kistelek
- INNOTERV Rt., Budapest
- V. Kristály 95 Kft., Jászapáti
- KEV1ÉP, Debrecen
- EREOREX Kft., Debrecen
- OLAJTERV Rt.. Budapest
II. Kivitelező kategóriában:
- 1NTERV Kft., Siófok
- KOMÉP Kft., Szarvas
- HOLLANDRA Kft., Gyula 
-Balta Művek, Tiszakécske
- Gázcpszer Kft. Kistelek
- FNNOTERV Rt., Budapest
- V. Kristály 95 Kft., Jászapáti
- KEVÍÉP, Debrecen
- ER FOREX KIT.. Debrecen
- TRIPLEX KIT., Kecskemét
- OLAJTERV Rl„ Budapest
A versenytárgyalás 2. forduló­
jában már csak a fenti pályázók 
vehetnek részt. Ők a részükre 
átadott kiviteli tervdokumentá­
ciókra vonatkozóan adják meg 
a végleges árajánlatot. A szá­
munkra megfelelő kivitelező és 
hefektető kiválasztására ekkor 
kerül sor. Ez várhatóan július 
elején lesz. A kivitelezés ezt 
követően július végén augusz­
tus elején kezdődik el. A Ká­
kán épülő gázátadó állomásunk 
építése ennél hamarabb, várha­
tóan már június végén elindul.

Eabó István 
alpolgármester

A Csatornamű Társulat 1988. 
május 16-án alakult 651 érde­
keltségi egységgel (un. 1. ütem) 
azzal a céllal, hogy a2 adott te­
rületen a szennyvizei vezetés 
problém áját m egoldja, majd 
fokozatosan az érdekeltségi te­
rület kibővítésével az egész 
község területén e feladatot to­
vább folytassa.
így került megépítésre az un. 
II. ütem 1991. november 4-én 
224 érdekeltségi egységgel, 
majd 111. ütem 1992. november 
4-én 412 érdekeltségi egység­
gel.
A három öblözet során megépí­
tésre került 18122 fm szenny­
v íz c sa to rn a , k ié p íte tt 
házibekötésckkel, valamint 3 
dh szennyvízátemelő berende­
zés.
Az elvégzett munkák összér­
téke 70 m illió  695 ezer Ft, 
melynek fedezetét az 50%-os 
lakossági érdekeltségi hozzájá­
rulás, 40%-át állami céltámo­
g a tá s , és 10% -os 
önkorm ányzati hozzájárulás 
biztosította.
A lakossági hozzájárulás mér­
téke öblözetenként változott, 
25,40.60 cFi/érdckeltségi egy­
ség összegben, melyet a lakos­
ság 10 cv a la tt k ö te les  
megfizetni a társulat, illetve jo­
gutódja részére. így hitel felvé­
tellel, a lakossági hozzájárulás 
fedezetével finanszírozta a tár­
sulat a beruházást. 
Összességében megállapítható, 
hogy a három befejezett ütem­
mel a községünk lakóterületé­
nek 67%-a csatornázott. Ez az 
országos átlaghoz viszonyítva 
igen jó  eredmény. Nem lehe­
lünk mégsem elégedettek. Ezt a 
programot, mely a községünk 
egész területét szennyvízcsa­
torna hálózattal látta volna el, 
sajnos folytatni sem tudjuk, az 
alábbi okok miatt.
Az elmúlt időszakban a társulat 
pénzügyi kötelezettségei! nem 
tudta teljesíteni egészében a III. 
ütem kivitelezője felé, ill. az 
OTP felé sem tudta maradékta­
lanul időben teljesíteni a hite­
lek és kam atok törlesztését, 
Időközben a lakosaink fizetési

képessége lecsökkent, az érde­
keltségi hozzájárulásokat nem 
tu d ták  (vagy nem akarták) 
megfizetni. így a társulat lako­
soknál lévő kintlévősége 1996- 
ra elérte a 3,5 mFt-ot.
Az Ö nkorm ányzat az őt ért 
gazdasági megszorítások miatt 
egyelőre nem tudja támogatni a 
társulatot anyagilag a további 
tervei megvalósításában. 
Időközben az állami céltámo­
gatás 40% -ról 30%-ra csök­
kent, így az itt kieső összeget 
más - lakossági vagy önkor­
mányzati forrásból kellene pó­
tolni.
Jelenleg sem az önkormányzat 
képviselő-testülete, sem a Csu 
lornamű Társulat közgyűlése 
nem látott reális esélyt a mun­
kák további folytatására. így 
került sor 1996. május 14-én 
arra, hogy a Csatornamű Társu­
lat közgyűlése kimondta, a tár­
sulat végelszámolással történő 
megszűnését. Szeretnénk azok­
tól a lakosoktól elnézést kérni, 
akik a negyedik ütem kereté­
ben építhették volna csatorna- 
hálózatukat, és a szervezése 
készen is állt c feladat megol­
dására. hogy az elképzelt mun­
kát nem tud ták  e lkezden i. 
Szeretnénk megköszönni azon 
lakosok segítségét is, akik részi 
vállnltak a társulat munkájá­
ban, úgy mint tisztségviselők 
vagy mint szervezők.
Bízva abban, hogy a lakosság 
és az önkorm ányzat anyagi 
helyzete a közeljövőben javul­
ni fog, akkora község területen 
a csatornázási munkát tovább 
lehet majd folytatni. Ehhez a 
szükséges kiviteli tervek meg­
vannak, a szennyvíztisztító ka­
p ac itá sa  rende lkezésre  áll. 
Szerelném felhívni azon érde­
keltek figyelmét, akik a fizetés- 
ben h á tra lék o so k , hogy 
tartozásuk továhbra is lenn áll. 
Változatlanul a Polgármesteri 
H iv a ta lb an  lehet befize tn i 
készpénzben, akár havi, akár 
negyedéves bontásban az érde­
keltségi hozzájárulást.

Lénárl Zoltán 
Csatornamű Társulat Elnöke
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^  A GAZDAJEGYZŐ HÍREI
Idejében szólunk kolóniás fertőzést észlelünk, véde- jében védekezzünk ellenük. Az at-

Az elkövetkező két-három hétben 
várhatóan az alábbi károsítok 
okoznak problémát, ezért felhívjuk 
a termelők figyelmét a vetések fi­
gyelésére és amennyiben szüksé­
ges. a védekezések elvégzésére. 
Kalászosok
Őszi búzán és árpán, a vetésterület 
mintegy felén erőteljesen ..feljövő­
ben van” a gahonalisztharmai fer­
tőzése. a párás dunsztos 
mikroklíma kedvez a kóroko- 
zóknak. Őszi búzán a Helminl- 
hospróiumos foltosság, őszi árpán, 
helyenként tavaszi árpán is a Hel- 
mfnthospóriumos levélcsíkosság 
tünetei erősödnek. Amennyiben az 
időjárás továbbra is kedvező lesz a 
kórokozók számára - a liszthamutt 
megjelenik a felső leveleken - a 
Helminthöapórium a felső levelek 
asszimilációs felületét veszélyezte­
li Védekezzünk ellentik. Őszi bú­
zán észleltük a vörösrozsda első 
tüneteit is, kedvező időjárás eseten 
a kórokozó robbanásszerűen ter­
jedhet. Folyamatossá válik a vetés- 
fehérítők lárvakelése, a kártétel 
meghatványozódik. Különösen a 
tavaszi kalászosok, az őszi búzák­

ból pedig a sötétebb zöld fajták 
vannak veszélyeztetve. Amennyi­
ben a felső levelek 20%-án lárvák 
által okozott kártétel észlelhető (le­
velenként akár egy károsított csík 
is), azonnal védekezzünk, ne vár­
juk meg, míg vetésünk nagyobb 
mértékben károsodik. Az említett 
kórokozók ellen úgy válasszuk 
meg a növényvédffszereket, hogy 
az a jelenlévő kórokozók ellen ha­
tásos legyen. A vetés fehérítők elle­
ni védekezésnél fokozottan 
ügyeljünk a méhek védelmére (vi­
rágzó akácfa, vagy virágzó, gyom­
szegély). Kukoricáink „kinőnek a 
barkó foga alól", de az igen nagy­
mértékben felszaporodott bolhák 
komoly kárt okozhatnak. Cukorré­
páinkat a növények fejlettsege mi­
att rövidesen nem veszélyezteti a 
harkók kártétele, korai peronoszpó- 
ra fertőzés azonban előfordulhat, 
különösen gyakori esőzés eseté­
ben. A levclictvek betelepedése fo- 
lyamalossá válik, megindul a 
kolóniaképzés, a fertőzés - 
amennyiben nem lesz rendkívüli 
száraz, meleg, gyorsan felerősöd­
het. Ha állományunk 15%-án kis

ke/ni köti. A napraforgókra szokat­
lanul korán megkezdődött a 
Icvéltclvck betelepedése, így korai 
erős fertőzés kialakulása lehetsé­
ges, előzzük meg az állomány ká­
rosodását, védekezzünk még a 
tömeges felszaporodás kezdeten. 
Egyre löbb állományban észleltünk 
(az elmúlt években) kisebb-na- 
gyobb mértékben a peronoszpórű- 
val elsődlegesen fertőzött tövek 
jelenlétét (törpenövés, rozeitáso- 
dás. fehér penészgyep az összes le­
vélen), Amennyiben lehetséges, 
távolítsuk cl az állományból ezeket 
a töveket, hogy a tenyészidőben ne 
legyenek fertőzési források. Borsó 
állományokban egyre erőteljesebb 
a ncronoszpóra fertőzése, a bujább 
állományokban nagyon gyorsan 
terjedhet, katasztrofális károkat 
okozva a korai fellépés miatt, A vé­
dekezésnél gondosan járjunk el, 
igyekezzünk minél jobb növényvé­
dőszert borítást elemi, ha módunk 
van rá, oda-vissza permetezéssel 
(ne kontakt szereket használjunk). 
Kertészeti kultúrákban egyéb nö­
vényeken folyamatos veszélyfor­
rást jelentenek az utóbbi években 
rendkívüli mértékben felszaporo­
dott bolhák, valamint az atkák. Ide-

kák jelenlétét, a fertőzés felfutását 
gyakori gondos ellenőrzéssel, és 
meg a gyenge fertőzés észlelésekor 
elvégzett védekezésekkel megaka­
dályozhatjuk (használjunk erős na­
gyfiút a levélzet vizsgálatához). 
Altalánban számos kultúrában 
(zöldségfélék, gyümölcsök) számí­
tani kell a levéltetvek korai erős 
felszaporodására, ennek első jelei 
már mutatkoznak például a szilvá­
kon, Almán, körten szinte folyama­
tosan kedvező volt az időjárás a 
varasodás fertőzéséhez a gyakori 
esők miatt, amennyiben hasonló 
időjárás lesz, intenzíven védekez­
zünk a károkozó ellen. Főleg 
meggyen (a védekezések clmulasz 
tása miati) sok helyen komoly ká­
rokat okozott a inonília fertőzése. 
A fertőzött ágvégeket 6-7 cm-es 
egészséges résszel együtt távolít­
suk cl a továbbterjedés megakadá- 
lyozása miatt, s védekezzünk 
monília ellen használható készít­
ményekkel. A hörcsög a megye te­
rületén újra felszaporodóban van, 
védekezzünk ellene az engedélye­
zett készítményekkel, kiöntéssel 
vagy csapdázással, még az új gene­
ráció szétszéledése előtt.
Békés M. Növény-és Talajvód. All.

A növényvédőszer vásárlás és felhasználás ellenőrzésének tapasztalatai Békés megyében
A növényvédelmi munkák legaktí­
vabb időszaka a tavaszi-nyár eleji 
hónapokra tehető. Korábbi évek­
hez hasonlóan, ezekben a hóna­
pokban fokozottabb ellenőrizzük a 
növényvédelemmel kapcsolatos 
tevékenységet a forgalmazás cs 
felhasználás terén egyaránt. Feljo­
gosítja erre a növényvédelmi ható­
ságot a törvény betűje, de jogos 
igénye van erre az állampolgárnak 
is, aki a mezőgazdasági termékek 
fogyasztásakor egészséges, nö­
vényvédőszer maradéktól mentes 
élelmiszert kíván fogyasztani, Az 
1996. évi eddigi tapasztalatokról - 
a további szabálytalanságok elke­
rülése miatt - c lap hasábjain is cél­
szerűnek láttuk néhány gondolatot 
mcgjclcntcini.
A növényvédő szerek forgalmazá­
sát, felhasználását az egyéh ren­
delkezések melleit az 5/1988. 
(IV.26.) MÉM rendelet szabályoz­
za, melyei az új tt^melési feltéte­
lekhez, igazítva a 9/1993. (1.30.) 
F.M rendelet módosított,
K rendelkezések a növényvédő 
szer forgalmazás területén a ké­
szítményeket kategorizálja, rang­
sorolja a későbbi felhasználás 
során szükséges szakértelem, gon­
dosság, felelősség szempontjából, 
így vannak olyan növényvédő sze­
rek (I. forgalmi kategória), ame­
lyeket kizárólag felsőfokú 
növényvédelmi végzettséggel ren­
delkező szakemberek irányításá­
val, felügyeletével és

felelősségével szabad vásárolni, 
felhasználni. Ezek a készítmények 
kiskereskedelmi forgalomba nem 
kerülhetnek, cs a vele konkreten 
munkát végzőnek legalább nö­
vényvédelmi betanított munkás 
végzettséggel kell rendelkeznie.
A II. kategóriába, sorolt növény­
védő .szereknél legalább egy mini­
mál is, 80 órás tanfolyamon 
elsajátított növényvédelmi ismere­
tekhez kötött a vásárlás és felhasz­
nál ás lehetősége. A III. 
kategóriába került készítmények­
nél olyan megkötöttség a növény­
védelmi ismeretek terén nincs.
A legtöbb gond hatósági szem­
pontból nz I. kategóriás növényvé­
dő szereknél van. Sok gyomirtó 
szer is ebbe a kategóriába került, 
melyeket legtöbb gazda növenyve- 
del mi képzettségre való tekintet 
nélkül használni kíván. Erre meg­
van a szabályos lehetőség is, mivel 
a megyénkben is szép számmal 
üzemelő, felsőfokú nővényvédel- 

' mi végzettséggel rendelkező nö­
vényvédelmi vállalkozók ezt 
jogszerűen, karbantartott gépek­
kel, szakavatott permetezőmeste- 
rcikkel szolgáltatásként 
végezhetik. A probléma akkor je­
lentkezik, ha ezt megkerülve, az 
élet sok területén meglévő kiska­
pukat kihasználva jut hozzá a ter­
melő a komoly szakismeretet 
igénylő növényvédő szerekhez, cs 
azt felhasználva önmagának, a 
környezetének sok cselben mérhe­

tetlen károkat okoz. Ellenőr­
zéseinkkel • melyet legtöbb csel­
ben az ÁNTSZ szakembereivel 
cgvtilt végzünk - célunk ezeknek a 
szabálytalanságoknak a feltárása, 
visszaszorítása mindannyiunk ér­
dekében.
Szabálytalan forgalmazást több 
boltban, áruházban tapasztaltunk, 
ahol jogszerűtlenül I kategóriába 
sorolt növényvédő szert árusítot­
tak. Ezeknél a durva, jogsértő te­
vékenységeknél szabálysértési 
eljárást indítottak munkatársaink. 
A másik jogszabálysértő gyakorlat 
a növényvédelmi vállalkozóknál 
jelentkezik, ahol szolgáltatási jo­
gosítványukat kijátszva, jogtalan 
vásárlási lehetőséget teremtenek a 
termelők számára. A feltárt esetek 
szintén a szabálysértés kategóriá­
jába tartoznak.
Vizsgálataink másik részét képe­
zik a helyszínen végzett növény­
védelmi technológiai ellenőrzések. 
Ili a készítmény felhasználására

«ÉT.

való jogosultságot, az előírások 
betartását, az előírt védőfelszerelé­

sek használatát, a permetezőgépek 
műszaki állapotát, stb. vizsgáljuk 
Ezt több esetben közösen végez­
zük a rendőrséggel, akik a fenti 
szakmai kritériumok mellett a szo­
kásos gépjármű ellenőrzésen túl 
vizsgálják a felhasznált növényvé­
dő szer eredetét is. Erre azért van 
szükség, mert sajnos az utóbbi 
években megszaporodtak a nö­
vényvédő szer lopások, melyek 
megyénkben is 1995-ben több tíz­
millió forint értékel lettek ki.
A növényvédelem fokozott ellen­
őrzése a következő időszakban is 
folytatódik, ezért szeretnénk min­
den érinteti termelő figyelmét fel­
hívni a növényvédő szer vásárlás, 
felhasználás szabályainak betartá­
sára. Ezt elsősorban nem a szank­
cionálás elkerülése miatt, hanem 
annak érdekében tesszük, hogy 
ezek a szakavatott kézben csodála­
tos hatásos készítmények a lcgmi 
nimálisabb környezeti terheléssel 
fejthessék ki a tőlük elvárt hatást. 
Békés Megyei Növényeg. cs Ta- 
lajvcd. Áll.

(  FELHÍVÁS >

- A földalapú támogatások (19 AK/ha alatti területekre) 1996,
június 30-ig igényelhetők.

- A közraktározással kapcsolatos igényeiket a termelők 
folyamatosan bejelenthetik az irodában. Fogadóóra: kedd,

szerda: 8 -12 óráig
\ _________________________________________ Sinka Csaba J
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KIHÍVÁS NAPJA ’96
Nem fogadta  kegyeibe az időjárás az idei 
tömegsport rendezvényt. Őszies, sőt olykor 
már-már koratéli arcát mutatta május 29-én 
fe lénk . Ennek ellenére - köszönhetően az 
ovisoknak. iskolásoknak, s néhány igazán 
, ,m egszá llo tt"  fia ta lem bernek
községünkben így Is 10.638 sportaktlvitást azaz 
ennyiszer negye d ó ra  aktív m ozgást 
reg isztrá lha ttunk 21 óra a la tt. E napró l 
beszéljenek most a képek.

VERSENYEK, DÍJAK
Szarvason az cvcntc megrendezés­
re kerülő Ruzieskay-versenyen kél 
tanulónk szerzett díjat. 39 induló 
közül {6-26 evesig) vers, próza, 
báb. színjátszás kategóriában 10 

- versenyző kapott díjat teljesítmé­
nyéért. Iskolánkat Kiss Szabina 8.c 
és Lénárt Etelka H.a osztályos ta- 
nulók képviselték, szép sikerrel. 
1000- 10ÖÜ Ft értékű kónyvvásár- 
lási utalványt kaptak a díjat igazo­
ló emléklap kíséretében.
Az Apáczai Kiadó állal alapított 
Apáczai-díjat Lénárt Etelka 8.a 
osztályos tanuló nyerte cl, Évente

országos viszonylatban 30 tanuló 
és tanárai kapják a megtisztelő ki­
tüntetési. A versenyeken való sze­
replést é.s a pályamunkákat értékeli 
a kuratórium. Az idén a Himnusz­
ról, a Szózatról, Sütő András mun­
kásságáról és Békésszentandrás 
helytörténetéről írt dolgozattal ke­
rültünk a díjazottak sorába.
Ezek a szép eredmények köz vei le­
nül a tanulók teljesítményét tükrö­
zik, de minden ilyen országos 
minősítés iskolánknak is szól. Gra­
tulálunk!

Bődi Mária

A H asznált N ém et Bútorok boltja ajánlata!
Heverők
Konyhaasztalok
Franciaágyak
2- es ülők - bőr
3- as ülők 
Fotelok
Dohányzóasztalok 
Szekrények

8.000 Ft-tól
4.000 Ft-tól

25.000 Ft-tól
24.000 Ft-tól
15.000 Ft-tól
5.000 Ft-tól 
2.300 Ft-tól 

17.900 Ft-tól 
15.000 Ft-tólKinyitható ülők 

Valamint ágybetétek, porszívók, automata mosógépek.
mosogatógépek.

Á llan d óan  bővülő á ru vá la sz ték k a l várjuk  
vá sá r ló in k a t a  Fő ú t 53. sz . a la tt. 

Nyitva: 8 -1 8  ó rá ig  s z o m b a to n  8 -1 3  ó rá ig
Telefon: 312-230

A  P E R G A M E N  
papírbolt már 
felkészült az 

iskolakezdésre!

A Hunyadi János
A

Általános Iskola által kért 
fözetcsomagok itt 

kaphatók!

Továbbá kulonbozo 
tanszerek széles 

választékával várjuk 
kedves vásárlóinkat.

Június 14-22-ig
szoknyák 50% 
nadrágok 40% 
pulóverek 30% 

cipők 30%
engedménnyel kaphatók 

a Használt Ruha 
Boltomban 

Békésszentandrás, 
Kálvin u. 20.

Minden vásárlói 
szeretettel várok! 

Dudics György

^  Ajánlatunk mezőgazdasági termelők részére ^
- őszi búza íelvásártás napi áron
- fénymag, héjnélküli tökmag, étkezési és madár- 

eleség, napraforgó felvásárlás
- terménytisztítás és tárolás
- mezőgazdasági gépi szolgáltatások 
• földhaszonbérleti szerződéskötés

bérleti díj: 22-28 kg búza aranykoronánként
- magas áron vásárolunk 3 ha feletti szántóterületet
- kárpótlási jegyek vétele készpénzért

mezÖm aö  MEZÓMAG Gmk.
Békésszentandrás, Fő út 41.
Telefon: 312-498
Vetőmagüzem: Szarvas, Kákái major 
Telefon: 312-376
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ÓDDAL
Fecske Csaba 

L j i v ilág
A íszik  ú /hmá, ndsd 
díszig a repce, 
moccan a banka 
6(iája ütemre, 
nem susorog már 
fúrj, fogoly egy se. 
Alszik a mezsgye, 
nyugton a Hörcsög, 
péntekig alszik 
szende csütörtök- 
A iszik, a Hangya, 
vánkosa csutka,

mám becsukta. 
Csöndes a nádas, 
a iszik  •» béka, 
még a vizeknek, 
sincs buborék*- 
l/(éti tücsöknek
megjön az álma, 
fűre (eiíöccen
kis koponyája.
A iszik a '-Hőid is 
topped a kpntya, 
szőke Haját majd 
újra kibontja.

R E J T  V E N Y
Nclníz zsákukkal rakottam dúsan, 
Szamár s öszvér haladnak nagy búsan 
Nyög a szamár, mire a pajtása:
- Talán fáj már uraságod háta?
Én nem nyögök, pedig ha egy zsákot 
adnál abból, ami nyomja hátad. 
Kétszer annyit, mint te, vinnék akkor, 
De ha tőlem átvennél egy zsákot, 
Egyformán szidhatnék a világot, 
Számtantudás: Ennyi bánat láttán 
Hamar mondd meg:
Hány zsák volt az, állatok hátán? 
(Eukleidész)

JMájusi rejtvényünk he­
gyes megfejtése: 19évcsj 
a lány
A helyes megfejtők kö­
zül a PEPSI ajándékát 
nverte:
Csípai Anasztázia 
Szent László u. 80.

Eljött a várva-várt június, a ta­
névzárás. Nem sokára minden­
ki megkapja a (talán) kevésbé 
várt bizonyítványát is. Ha vala­
ki szeretné megünnepelni a jó  
bizit. akkor ajánlom, hogy jöj­
jön el a Kölcsönzőbe, mert ér­

kezett egy igazán humoros já ­
ték SEGÁ-ra EARTH-WORM 
JIM néven, A főhősünkről csak 
annyit, hogy egy véletlen egy­
beesés folytán egy földigiliszta 
társulást kötött egy űrruhával. 
Összesen tíz pályán kell átver-

Bába Mihály
Szeplős Anti

M indenki csak úgy nevezte: 
Szeplős Anti. Az igazi nevét el­
felejtették a gyerekek, de még a 
felnőttek is. Édesanyja is kis 
szeplősömnek hívta.
Annak persze hosszú története 
van, hogy a szeplők miért éppen 
az ő arcán gyűltek össze nagyta­
nácskozásra, Nagymamám így 
mesélte el:
Anti a legcsintalanabb gyerek 
volt a faluban. Minden pillanat­
ban azon törte a fejét, milyen 
pajkosságot kövessen el. Zölden, 
éretlenül szedte 1c a gyümölcsöt, 
letépte a legszebb virágot és az 
útra dobta, sáros kezével össze- 
maszatolta a frissen meszelt ház­
fa la t, a lányok nyakába, a 
ruhájuk alá kisbékát engedett... 
Egyszer, amikor már nem tudott 
mit kitalálni, a Bacsó néni háza 
ereszén észrevett egy fecske- 
fészket.
- Gyertek, leszedem - hívta a 
gyerekeket.
- Á fecskét nem szabad bántani - 
mondta az egyik kislány.
- Aztán miért?
- Mert azok nem bántanak senki.
- Hál aztán?
- Meg anyukám azt m ondta, 
hogy aki a fecskefészket leveri, 
az szeplős lesz. Anyukám pedig 
mindig igazat mond.
- Szeplős, hahaha - nevetett han­
gosan Anti. - Tyű, de ostoba 
vagy. Mcghogy szeplős! Hát 
idcnézzclck! Láttok az arcomon 
szeplőt?
Nem volt azon bizony egy mák- 
szemnyi sem, hiába meresztették 
a gyerekek szemüket.
- Akkor én most felmászok - 
folytatta Anű - leveszem a fecs- 
kefészket és utána megint meg­
nézitek, hogy lett-e rajta.
Azzal már kapaszkodott is fel a 
kőlábon, az eresz alá. Nem kel­

lett magasra kúsznia, a ház ala­
csony volt. rokkant, mint a gaz­
dája, Bacsó néni, és elöl három 
ágas tartotta, hogy a tető a földre 
ne csússzon.
A fecskepár kiröppeni és kétség­
beesetten keringett a ház feleli. 
Esztendők óta ott laktak már. de 
eddig meg senki sem bántotta 
Őket.
Anti, amikor léiért, lenézett a bá­
mészkodókra, majd lefeszítette a 
nagy gonddal felépített fecskela- 
kot és lecsúszott vele a földre,
- No. van szeplő az arcomon? - 
kérdezte hencegve.
- Nincs. - mondták a gyereke. 
Csak a kislány válaszolt más­
képpen: - Meglátod, szeplős le­
szel!
Senki sem hitte. De alig múltéi a 
tavasz, az első nyári meleg na­
pon Anti arcára lopakodott az el­
ső szeplő, aztán a második, a 
harmadik. Egy hét múlva már 
annyian gyűltek össze, hogy az 
egyik gyerek felkiáltott:
-Juj, de szeplős vagy!
- Eiedj már - legyinLell bosszú­
san Anti és otthagyta. De amikor 
hazament, odasettenkedett a tü­
körhöz és belepillantott. Majd­
nem kiesett a kezéből! Annyi 
szeplő volt az arcán, ahány csepp 
sárból építette a fecskepár a fész­
két.
És a szeplők már soha többé nem 
hagyták el arcát. Télen szundí­
tottak, de tavasszal már őrt nyü­
zsögtek Fehér bőrén. Híre ment a 
faluban hamar. Ekkor felejtették 
el a nevét, mert mindenki csak 
Szeplős Antinak hívta, még em- 
bemyi-ember korában is. 
...Igaz-c a történet vagy sem, 
nem tudom. Nagymamám azt 
mondja, szóról szóra így történt. 
Ő pedig csak tudja, mert ennek a 
Szeplős Antinak lett a felesége.

gődni, de ez nem azt jelenti, hogy 
fél perc alatt végig lehel vinni, ez 
a 10 pálya több részletből is áll. 
Néhány kódol is adok hozzá: 
Plusz élet: B.B.C.C.A.A.A.A; 
fegyver Feltöltés: A,B,B,B,C,A, 
C,C; Plasm a Pow cr-up: 
C,A.B.C,A.B,A,C. Nna, így talán 
könnyebben sikerül néhányótok- 
nak a játék. Maga a játék tele van

röhejes elemekkel, például ha 
hagyjuk Jiin-ct „unatkozni” 
akkor keményen kelleti magát 
a kölök. izmait fitogtatja, fegy­
verét pergeli...
Sok szerencséi és rekeszizmot 
hozzá!
Ui.: Az előző havi rejtvényünk 
1996. június 30-áig meghosz- 
szabbítva.
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FEJEZETEK BÉKÉSSZENTANDRÁS SPORTTÖRTÉNETÉBŐL - XIII. lelezel

MESTERHÁRMAS ARANYBÓL
Előkelő rajthelyről indultunk 
az 1957/58-as bajnokság tava 
szí idényének. Amint az előző 
fejezetben olvashatták első he­
lyen a Sarkad csapata tért téli 
pihenőre 20 ponttal, ugyancsak 
enny ivel fo rd u ltu n k  mi is, 
rosszabb gólaránnyal a 2. he­
lyen. Az első mérkőzés 1958. 
március 2-án jól végződött, 
Mezőhegyesen a Cukorgyár el­
len 2:2 lett. Utána a következő 
mérkőzés a Békéscsabai Előre
II. ellen elmaradt. Majd márci­
us ló-án Hunyadi MSE-Szcg- 
halom 7:1 (3:0)
Összeállítás: Hévízi - Szalai, 
Kiss II., Vass - Mrena, Bagi II., 
- Ficzere I., Megyeri, Kiss I., 
Bencsik, Tóth HL 
Gól: Kiss I. 3, Bencsik, Tóth III.. 
Megyeri és Szeghalom öngól. 
Megyerinél meg kell jegyezni, 
hogy első mérkőzését az I. csa­
patban 1957. november 10-én 
játszotta Battunyán.
Következő mérkőzés a rosszem­
lékű kunágotai pályán volt, ahol 
l :0-ra vereséget szenvedtünk. 
Úgy látszott, a baj nem jár egye­
dül. Nézzük hát.
B csaba V TSK  - H unyadi 3:1
(1:0)
1958. március 30.
Hévízi - Szalai, Kiss II., Vass - 
Mrena. Bagi II., - Ficzere I., Tóth
III. , Kiss I., Bencsik, Tóth 1.
Jók: Vass, Bencsik, Tóth I. 
Gól: Kiss I., (1 l ősből) Tóth
III. egy 11-est kihagyott,
Az elmaradt Előre II. elleni mér­
kőzést április 4-re tűzték ki. 
Hunyadi MSE - Előre II. 0:5 
( 0:2)

Sinka IV. - Tóth III.. Kiss II.. 
Vass - Mrena, Bállá - Megyeri, 
Kiss 1., Bencsik, Gazsó, Tóth
1., (Tóth Ili. öngólt rúgott.)
A krónika így szól: ..Sajnos a 
meccs időpontjára nálunk 4 
járványos beteg lett. A vendé­
gek pedig 8 első csapatbéli já ­
tékost sz e re p e lte tte k  
ellenünk." Aránylag jól meg- 
úszluk.
Lássuk az akkori ifi összeállítást. 
Hunyadi - Besahai Előre II. 0:0 
Bagi A. - Harangozó S., Ficze­
re II., Csonki A - Petrás, Kiss 
III, I. - Kiss V, P, Kiss IV. M„ 
Fekete, Szító II, Bordács M. 
Jók: Harangozó, F iczere 11., 
Fekete
Április 13., az első csapat mér­
kőzése
Hunyadi - Gyoma 6 :1 (2:0) 
Hévízi - Szalai, Kiss 11, Vass - 
Mrena, Bállá - Ficzere 1., Tóth
111., Kiss I., Bencsik, Tóth I., 
Jók: Bállá, Tóth I., Ficzere I. 
Gól: Bencsik 3, Tóth III. 2. 
Mrena

Ili mérkőzés
Hunyadi -G yom u3:l (1:1) 
Bagi - Harangozó, Ficzere 11., 
Csonki - Petrás. Kiss II., - Kiss 
V. P, Szító II., Fekete, Bordács, 
Balázs
Jók: Fekete, Bordács, Szító II. 
Gól: Bordács, Ficzere II., Fe­
kete
Április 20.
Hunyadi - Kondoros 2:0 (2:0) 
Hévízi - Szalai, Kiss II.. Vass - 
Mrena. Bállá - Ficzere I, Tóth

éri, Kiss I., Bencsik, Fic­
zere 1
Jók: Hévízi, Kiss II., Kiss 1., 
Bencsik. Gól: Megyeri 2, Kiss 
I. 2, Ficzere I. Sajnos itt az ifi 
cserébe hatot kapott 
Bordács M. - Tóvári, Sindel, 
C sonki - Kiss III., P e trás - 
Czcczon 1,, Kiss IV., Fekete. 
Szító II., Házi P 
Jók; Fekete, Szító II., Sindel 
Amennyi bánat, annyi öröm is 
volt, mert ha ránézünk az ösz-

Itt közöljük az 1958. június 15-én lejátszott B. Hunyadi - Bat- 
tonya találkozó fényképét. Eredmény 4:1 (1:0)
Álló sor: Bencsik M. (edző), Gazsó, Megyeri, Kiss 1., Bencsik 
Gy., Ficzere I., Sinka HI. M., (szakosztályvezető)
Térdelnek: Bagi II., Kiss II., Ficzere II.
Elől: Szalai, Hévízi, Vass 
Góllövő: Kiss I. 3. Gazsó

HL. Kiss I., Bencsik, Ficzere II. 
József
Jók: Tóth III., Szalai, Kiss 11. 
Gól: Tóth HL. Bencsik 
Ezen a mérkőzéseken újoncot 
avattunk Ficzere II. József sze­
mélyében, aki ugyanúgy mint 
b á ty ja  az ifi k ö zép h á tv éd  
posztjáról került az I. csapatba. 
O azonban nem a jobb, hanem 
a halszélen mutatkozott be. 
Ugyanekkor az ifiben Hunyadi 
- Kondoros 1:0 (0:0)
Megyeri a középhátvéd posz­
ton a mezőny legjobbja, góllö­
vő F ek e te , a k ö zép csa tá r 
posztján. Ekkor már nagyon 
látszott az iPistákon, hogy dön­
g e tik  az I. c sap a t k ap u já t. 
..Ezeken a mérkőzéseken már 
nemcsak az edző, hanem jóma­
gam is, mint intéző pár centivel 
m ag asab b n ak  éreztem  ma­
gam.’’ (Bonlovics II. Imre) 
Június 1.
Gyula II. (NB II tartalék) - Hu­
nyadi 1:5 (1:1)
Hévízi - Szalai, Kiss II., Bagi
II. - Mrena, Ficzere II. - Gazso,

szeállításra, látjuk, hogy az I. 
csapatban ismét újoncavatás 
volt, ami azt jelentette, hugy az 
ifibe új játékosok kerültek fel. 
Június 22.
Orosházi MÁV - Hunyadi 3:3
( 1:2 )
Gól: Bencsik 3
„Egy kezdő játékvezető óriási 
hibákkal és kél 11-essél sújtot­
ta a bajnokság felé közeledő 
Hunyadit.”
Június 29. A mindent eldöntő 
utolsó forduló
Hunyadi - Bcs. Vörös Meteor 
1:1 (0:1)
Hévízi - Szalai, Kiss II., Vass - 
Mrena, Bagi II. - Gazsó, Tóth
III., Kiss 1.. Bencsik, Ficzere I. 
Jók: Szalai. Mrena, Vass 
Gól: SZALAI!
S zakadó  esőhen , m ajdnem  
meglepetést okozott a Meteor. 
Nekünk döntetlen kellett az 
aranyeremhez. Az első 5 perc­
ben megszerezték a vendégek a 
vezetést, utána keményen vé­
dekeztek. A második félidőben 
Szalai 25 m-ről bombaszabad­

rúgással egyenlített. Ebben a 
pillanatban senki sem tudta, 
hogy a szcnlundrási labdarúgás 
eddigi történetének ez volt a le­
gértékesebb gólja, mert Szalai 
nemcsak kiegyenlített, hanem 
ezzel belőtte a Hunyadit az NB 
Ill-ba. Ezzel bajnokságot nyer­
tünk és egyben megszereztük 
az egymásután! 3. aranyérmün­
ket. Ezt a sportteljesítm ényt 
nevezik mesterhármasnak. Eb­
ben a bajnoki évben már erősí­
te tté k  c sap a tu n k a t az ún. 
„Szent Jakab”  Stadion négy 
évvel ezelőtti fiataljaiból né­
gyen. Akiktől akkor ott a régi 
lőtéri pályán úgy köszöntünk 
el, hogy remél jük sok örömünk 
lelik még bennük. Nevezett 
négy játékos: Kiss II. Imre, 
Megyeri Ferenc, Ficzere 1. Fe­
renc, Ficzere II. József, illetve 
utánuk az ifihen Szító II., Feke­
te.
Azonban az örömből nemsoká­
ra nekünk csak az maradt, hogy 
örülhettünk nekik. A bajnoki 
aranyérem hamarosan másnak 
csillogo tt. K iderült, hogy a 
zöld gyepen elnyertük ugyan, 
de a zöld asztalnál már más lett 
erre érdemes. Kiszámolták Bé­
k éscsab án , hogy a tarta- 
lék csap a to k  e llen  sze rze tt 
pontokat le kell vonni az évi 
eredményből. Ez persze csak 
úgy lelt volna hiteles, cs tör­
vényes, ha a versenykiírásban 
is így közölték volna. Erről 
azonban senki sem tudott. Saj 
nos így tőlünk 6 pontot vontak 
le, míg a VTSK-tól négyet. A 
bajnokságban azonos pont­
szám m al (38) de jobb  góla­
rán n y a l elsők vo ltunk , a 
levonás után nekik 34, nekünk 
viszont 32 maradt. (Futball- 
Trianon) M egbüntettek min­
ket, mert többször győztünk a 
tartalékok ellen. Az aranyér­
mek mellett kaptunk egy na­
gyon szépnek  m ondott 
o k lev e le t a 2. he ly ezésé rt, 
amely még most is memento az 
órásüzlct falán.
A VTSK aranyai azonban egy­
ham ar sz ínüket vesztették , 
mert az MLSZ határozata alap­
ján feljutó csapat csak az NB I 
ne vo lt, a lacsonyabb  
osztályokból nem juthatott fel­
jebb senki, mivel létrehozták 
az NB I/B-t, amely a két NB II. 
csoport elejéből lett összeállít­
va. Ettől kezdve csak egy cso­
portos NB II. volt. A véletlen 
így szolgáltatott nekünk igaz­
ságot, melyet megnyugodva 
fogadott Szentandrúson az ad­
dig igazságérzetében megsér­
tett minden sportember. y
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A tartalék csapatok ellen elért 
eredményeink a hitelesség ked­
véért: Hunyadi - Gyula II. 3:0. 
Előre II ■ Hunyadi 0:3, Gyula 
II. - Hunyadi 1:5, Hunyadi - El­
őre II. 0:5
Elnézést kérünk azoktól, akik­
nek tahin unalm asnak tűnt a 
sok név felsorolása ebben a fe­
jezetben. Azonban itt most le­
het, hogy egy a ra n y k o r 
végéhez értünk. Amely a szen- 
tandrási labdarúgás második 
aranykora volt. így tehát ezeket 
a neveket illik megemlíteni az 
utókor előtt, Legyen számukra 
ez méltó megtisztelés az akkor 
elm aradt anyagi ju talom  he­
lyett.
Á bajnokság első 4 helyezettje 
1 Hunyadi MSE 73-45 38 pont
2. Bcs. VTSK 58-39 38 pont
3. Bcs. Előre II. 69-53 37 pont
4. Sarkadi K inizsi 52-28 35 
pont

Góllövőink
Kiss I, M. 20, Bencsik I. Gy, 
18., Tóth m „  17, Tóth 1.4, Fic- 
zere I. 4. Megyeri 3, Balogh l. 
2, Gazsó 2, Mrena 1, Szalai 1 
és egy szeghalmi öngól.
A csapatban szerepeltek a baj­
noki év folyamán (zárójelben a 
szereplések száma)
Kiss II. (30), Bencsik (30), Hé­
vízi (29), Kiss I. (29), Szalai 
(28), Vass (27), Tóth III. (25), 
M rena (23), F iczere 1. (22), 
Tóth I. (18), Molnár 1.(15), Ba- 
gi II. (13), Balogh 1.(10), Bállá 
(7), Gazsó (7), M egyeri (6), 
Barcsik 1. (3), Ficzere II. (3). 
Kertész K. (2), Sinka IV. I, ( I) 
Továbbra is várjuk segítségü­
ket, észrevételeiket! Minden 
eddigi segítőnk tevékenységet 
hálásan köszönjük! Jó szórako­
zást. hasznos időtöltést kívá­
nunk!

-mi-

Június 3-án 72 éves korában elhunyt

BENDE ISTVÁN
a Hunyadi MSE hajdani labdarúgója. 

Sportbarátai és a Hunyadi MSE búcsúzik tőle.

Nyugodjék békében!

MEZŐ & MEZŐ KFT.

Lakások gázszerelését
vállalja:

* l lőközpontok, közpon ti fű té s e k  k iép ítése  
h a g yo m á n yo s é s  m odem  technológiákkal 
(Unipipe)

* K ülső g á zv e ze té k e k , fo g a d ó á llo m á so k  lé tesítése
* energ ia takarékos, környezetbará t m egoldások.
* tervezés, benyolítás, teljes k ö m  s z o lg á lta tá s  
0 g á z k é s zü lé k e k  Javítása , a lk a tré sze k  e la d á sa
* v is z o n te la d ó k n a k  k ed v ezm én y

GÁZKÉSZÜLÉK LERAKAT
helyi képviselője:

Balogh László
Békésszentandrás, Fő út 19. 

Telefon: 312-489

MEZŐ & MEZŐ KFT.
5600 Békéscsaba, Kinizsi u. 10. Telefonfax: (66) 445-096

A Használt Ném et Bútorok boltja
ajánlata!

L egkisebb  ü zle t - lega lacsonyabb  árak!

Új, garanciá lis m ű sza k i c ik k ek  
Elektrolux porszívók 13.950 Ft-tól
Elin háztartási gépek 6.350 Ft
Orion színes TV-k 38.900 Ft-tól
Forgótárcsás mosógép 12.800 Ft
Automata mosógép 48.900 Fl
Zanussi hűtők 33.210 Ft-tól
Zanussi fagyasztók 42.655 Ft-tól
Kazetták, vasalók, olajsütők, kenyérpirítók, parabolák, 
hajszárítók, stb.

G á ztű zh e ly e k  több  
Móra 3 T 
Móra 4 A 
Vesta 3 A 
Vesta 4 A
Fali gázkonvektorok 
50 l gázbojler 
C 18-as fali gázkazán 
C 24-es fali gázkazán 
Vezúv állókazán

típ u sb a n
28.900 Ft 
31.800 Fl 
31.100 Fl
33.900 Ft 

10.600 Ft-tól
35.900 Ft

• 63.800 Ft
69.000 Ft
50.000 Ft

T o v áb b á  g á z sz e re lé sh e z  csö v ek , b ilin c se k , c sa p o k .
g ip sz  s tb .

V á lla lju k  la k á s o k  g á z sz e re lé sé t a  le g a la c so n y a b b  
á ra k o n . K érjen  in g y e n e s  á ra já n la to t!

B é k é ssze n ta n d rá s , Fő út 53. Telefon: 312 -230

Békésszentandrási 
cégek, vállalkozók  

figyelm ébe!

A MIKO Kft.
Békésszentandrás, 

Bethlen G. u. I. sz.. alatti 
boltjában 

megkezdtük a

NYOMTATVÁNYOK
ÁRUSÍTÁSÁT

AFA és egyéb bevallások 
TB nyomtatványok

adólejélentkezési és módosítási lapok, 
vállalkozói igazolvány, üzleti bejelentő 

kiadási-, bevételi pénztárbizonylatok, stb.
KAPHATÓK!

I .......................................................................... ... J
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Kézilabda
Az alapbajnokság befejezése 
után a felnőtt csapat az 5-6. he­
lyezésért küzdött. Az első mér­
kőzést Kondoroson rendezték. 
Kondoros - Békésszentandrás 
14:8(8:3)
Vezette: Varga. Virág 
Hunyadi összeállítása: Lóié - 
Egriné 2. Sinka A. 2, Hali. Ko­
zák Gy. 1. Kiss S. 1, Bagi 1, 
csere: Kovács T. l.Tukácsné 
Csík M. Edző: Gazsó István 
Sajnos ezen n mérkőzésen hatha­
tós játékvezetői segédlettel nyert a 
Kondoros. Jól jellemzi ezt, hogy a 
megítélt hétméteresek aránya 9:1 
volt a Kondoros javára. 
Visszavágó mérkőzés 
Békésszentandrás - Kondoros 
17:17(10:9)
Vezette: Nyári, Medveczki 
Hunyadi összeállítás: Lóié - 
Egriné 6, Árgyclánné 5, Sinka 
A" 1. Hali, Kovács T. 1. Bagi 
O. I, csere: Kozák Gy. 2. Kiss 
S. I. Edző: Gazsó István 
A hat gól hátrány ellenére na­
gyon fogadknztak a lányok, 
hogy legalább győzelem m el 
búcsúznak az idénytől. 
Kemény, de sportszerű mérkő­
zésen kitűnő játékvezetés mel­
le tt az u to lsó  fél percben  
egyenlített a Kondoros. Reális 
eredmény született.
Ezzel az eredménnyel a csapat 
a 6. helyezést érte cl a bajnok­

ságban. Az értékelésre majd 
később visszatérünk..
Serdülő csapat eredményei:
A serdülő csapat körmérkőzé­
ses formában játszott az 1-4 he­
lyezésért. Eddig 4 mérkőzési 
já tszo ttak , melynek eredm é­
nyei a kövcikczők: 
Medgyesegyháza - Békésszen­
tandrás 29:17 (15:9)
Góldobók: Kiss S. 7, Csík M. 
6. Kozák Gy. 2. Szopka Sz. 2 
Békésszentandrás - Kétsoprony 
11:17(4:8)
Góldobók: Csík M. 5. Kozák 
Gy. 4. Szopka Sz. 1. Kiss S. 1 
Békésszentandrás - Medgyc- 
segyháza 12:15 (6:7) 
Góldobók: Kozák Gy. 4. Csík 
M. 3. H ali O. 2. Bagi O. 1. 
Szopka Sz. I, Kiss S. 1 
Békéscsaba NKC - Békésszen­
tandrás 24:5
Ezen a mérkőzésen több NB I-es 
ifijátékos is szerepelt, így nem 
meglepő a nagyarányú vereség. 
Meg két mérkőzés van hátra a rá­
játszásból, de az valószínű, hogy a 
csapatunk a 4. Iiclyczést éri el.
A csapatban szerepeltek névso­
ra: Lakatos Irén, Horváth Beatrix 
a két kapus. Mezőnyjátékosok: 
Kozák Gy., Csík M„ Lénárt P., 
Károly A., Szopka Sz., Kiss S., 
Csípai A., Patkó H., Bagi 0 „  Ha­
li O.. Asztalos O.. Kiss K„ Falus 
A.. Kertész A.

Sikeresen szerepeltek sportoló­
ink a Dunaújvárosban megren­
d eze tt D unafcrr kupán . 
Utánpótlás korú versenyzőink 
közül 9 fő vett részt a verse­
nyen. A rekkenő hőségben ren­
dezett versenyen 17 egyesület 
több száz versenyzője vett részt 
a viadalon, ami remek felmérő 
a két hét múlva kezdődő Vi­
dékbajnokság előtt. A Vidék- 
bajnokság pedig azért fontos, 
mert ezen a versenyen lehet 
megszerezni az indulási jogot 
(1-9 helyezés) az O rszágos 
Utánpótlás Bajnokságra. Ezzel 
a versennyel elkezdődött a ka­
jakosok nagy versenyidénye, 
hisz július végéig minden héten 
fontos verseny lesz. Az említett 
Vidékbajnokság után Diáko­
limpia. Maraton Bajnokság. Si- 
m on-F ia la  em lék v e rsen y .

Körös Kupa, majd a csúcs az 
Országos Utánpótlás Bajnok­
ság. A dunaújvárosi versenyen 
elért eredm ények biztatóak, 
legjobbjaink kemény edzés­
munkával szép eredményeket 
érhetnek el az idei bajnokságo­
kon.
Eredmények:
K-l kölyök fiú IV. évf. 1000 m 
1. Szító Ákos
K-l ffiifi Vili. évf. 1000 m 6. 
Sinka Csaba
K-l seid, fiú V. évf. 1000 m 2. 
Nuver Gábor
K-l ffi ifi VII. évf. 1 (XX) m 5. 
Nuver Attila
K-2 serd. fiú VI. évf. 1000 m 2.
Patkó Róbcrt-Nagy Károly 
K-2 ffi ifi VII-VriI. évf. 1000 
m 5. Sinka Csaba-Nuver Attila

Labdarúgás
M ájus 11-cn szombaton dél­
után mintegy 200 fő néző várta 
a mérkőzés kezdetet, de az saj 
nos elmaradt, mert az ellenfél 
Kétegyháza csapata nem jelent 
meg. Így a mérkőzési a Fegyel­
mi Bizotlság döntése alapján 
3:0 gólkülönbséggel Békész- 
szent an dr ás javára igazolta.
25. forduló
Békéssámson - Békésszentand­
rás 1:3 (0:0)
Petrás - Prjevara, Nagy (Haran­
gozó). Gugolya, M edveczki, 
Kerekes (Benesik), Székely, 
Banász (Erdei), Kovács, Bor- 
dács, Bedővári. Edző: Varga 
László. Gólszerzők: Székely 2, 
Gugolya.
A nagy meleg feltehetően erő- 
tar lalékolásra késztette a csapa­
tokat, ugyanis az első félidőben
jobbára barátságos játszadozás 
folyt, Szünet után egy gyors 
hazai gól cs néhány kccscglclő 
helyzet jellemezte a sámsoniak 
fölényét, ám ezt követően a ha­
zaiak gólképes védelme gyor­
san összehozott kél gólt. Végül 
a vendégek m egérdem elten  
nyertek az elképzelés nélkül 
játszó békéssámsoni együttes 
ellen.
Varga László: - A második fél­
idei he lyze tk ihasználásunk  
alapján megérdemelten győz­
tünk.

K-l serd. fiú V. évf. 500 m 3. 
Nuver Gábor
K-l ffi iE VII. évf. 500 m 3. 
Nuver Attila
K-l kölypk fiú IV. évf, 500 m 
1. Szitó Ákos
K-l serd. fiú VI. évf. 500 rn 5. 
Patkó Róbert
K-l ffi ill VIII. évf. 500 m 6. 
Sinka Csaba
K-2 serd. fiú V. évf. 500 m 1. 
Nuver Gábor-Szitó Ákos 
K-2 ffi ifi VII-VIII. évf. 500 m 
4. Sinka Csaba-Nuver Attila 
K-l kölyök leány IV. évf. 2000 
m 4. Sinka Dóra 
K-l kölyök leány III. évf. 2000 
m 6. Sindel Anna 
MK-1 gyerm ek leány 1. évf. 
2000 m 6. Szitó Katalin 
A csapatversenyben 17 egyesü­
let közül a 7. helyezést értük cl 
103 ponttal.

Jók: Bordács, Medveczki. Ko­
vács, Székclv.
Ifjúsági mérkőzés:: Békéssám­
son - Békésszentandrás 1:3
26. forduló
Békésszentandrás - Kaszaper 
6:0 ( 1:0)
Békésszentandrás, 200 néző. 
Vezette: Scsitovics 
Petras (Erdei) - Prjevara, Bor­
dács, M edveczki, Koppányi, 
Kovács L. (Benesik), Bedővári, 
Kerekes, Juhász, Székely, Gu­
golya (Nagy Zs.) Edző: Varga 
László. Gólszerzők: Székely 5 
(egyet I l-esből), Medveczki.
A hazaiak végig irányították a 
játékot cs Székely jóvoltából 
ezúttal a gólokkal sem marad­
tak adósak.
Varga László: - Úgy érzem, 
még ilyen arányban is megér­
demelt a győzelmünk.
Jók: Székely (a mezőny leg­
jobbja), Prjevara, Medveczki, 
Kerekes, Bedővári 
Ifjúsági mérkőzésen: Békész- 
szenlandrás - Kaszaper 4:0
27. forduló
Kondoros - Békésszentandrás
1:1 ( 1: 1)
Vezette: Péter.
Petrás - Prjevara. Medveczki, 
Koppányi, Kovács, Kerekes, 
S zék e ly . Ju h ász , G ugolya 
(Benesik), Bordács, Bedővári. 
Edző: Varga László. Gólszer­
ző: Gugolya.
Küzdelmes mérkőzésen a hazai 
csapai nem tudta megismételni 
a múlt heti jú teljesítményét, 
igen nagy helyzeteket hagyott 
kihasználatlanul, így igen fon­
tos pontokat hullajtott el. A 
já tk v e z e té srő l csak annyit, 
hogy az egyébként jól bírásko­
dó játékvezető legalább egv ti- 
zcncgycsrúgás lehetőségétől 
fosztotta meg a kondorosiakat. 
Varga László: - Nagy iramú 
mérkőzésen a helyzetek soka­
ságát kihagyó hazaiak ellen 
szerencsés döntetlent értünk el. 
Jók: Prjevara, Kerekes, Székely 
Ifjúsági mérkőzés: Kondoros - 
Békésszentandrás 1:2 
A megyei II. osztály állása 
7. Békésszentandrás 

27 1 0 6  11 32-24 36
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A vizek veszélyei - 
veszélyes vizek

A P R Ó  *MOHOS
-  +

A P R Ó  * A P R Ó
HT-LM

A nyár, a napsütés természetes 
módon az élővizek mellé, a fo­
lyók hűsítő hullámai közé csal­
ja  az ü regeket, a fia ta lo k a t 
egyaránt.
Békés megye folyókban gaz­
dag, és ezáltal kimeríthetetlen 
lehetőséget nyújt a kikapcsoló­
dásra, szórakozásra, n szabadi­
dő hasznos eltöltésére. A víz 
jóbarát-, de adott esetben a meg- 
gondolatlan  em ber szám ára 
végzetes e llenséggé válhat. 
Ahhoz, hogy jóbarál maradjon 
érdemes szeszélyeivel megis­
merkedni.
A víz, felszínét figyelve megál­
lapítható a folyó-sodrás iránya 
és nagysága, látható az örvé­
nyek, Inizgárok helye. Örvé­
nyek elsősorban ott alakulnakw

ki. ahol a folyó medrében vala­
milyen tárgy található, pl: híd- 
p illé r , vagy a fo lyók  
kanyarulataiban. Minél gyor­
sabb egy folyó, és minél na­
gyobb tárgy található a vízben, 
annál nagyobb intenzívebb az. 
örvénylés. ezáltal veszélyesebb 
is.
Ezért TILOS ilyen helyeken a 
fürdőzés. Nagy veszélyt jelen­
tenek a víz felszíne alatt talál­
ható  cö lö p ö k , k id ő lt fák. 
kövek. Amennyiben ismeretlen 
vízfelületen történik a fürdés, 
érdemes a fürdőzés előtt kikér­
ni a helyismerettel rendelkező 
véleményét. Vannak kiismer- 
he teilen folyók, pl. a M aros, 
melyek tgen gyors folyásúnk, a 
hordalékuk homok. Ezekre jel­
lemző, hogy ott, ahol egyik nap 
hm noksziget volt, m ásnapra 
akár 3-4 m éter mély örvény 
lyuk alakul ki.
A szabadvizek menten legbiz­
tonságosabb a kijelölt fürdőhe­
lyen történő fürdőzés. Ezeket a 
helyekéi szakemberek választ­
ják, és jelölik ki. Itt megvannak 
azok a feltételek, amelyek lehe­
tővé teszik - szükség esetén - a 
gyors m entést. Ügyelni kell 
ezeken a helyeken, hogy a für­
dőhelyet kijelölő bóják között 
történjen a fürdőzés, mivel a 
biztonság itt garantálható.
A gyermekek védelmében fel­
hívnám a figyelm et, hogy 6 
éven aluli, továbbá úszni nem 
tudó I4 é v e n  aluli gyerm ek 
csak felnőtt kíséretében füröd- 
het a szabadvizekben. Az úszni

nem tudó gyermekeknek min­
denféleképpen. de a jól úszók­
nak is so k szo r c é lsz e rű  a 
mentőmellény, vagy mentőgal­
lér használata. Az úszógum i 
használatánál figyelembe kell 
venni - mivel egységes mére­
tekben készülnek hogy ha 
nem megfelelő szorosságú, ak­
kor a használó  könnyen ki­
csúszhat belőle, ha pedig túl 
szoros, fclbillenés esetén fizi­
kailag nehéz a megfelelő test­
helyzet újbóli felvétele, ezérL 
ez könnyen végzetessé válhat. 
A karokra húzott felfújható 
körgyűrű sem nyújt teljes biz­
tonságot. mivel veszélyhely­
zetben a test elmerül, a karok a 
körgyűrű miatt a fej fölé kerül­
nek, és nem megfelelő fizikai 
állapot esetén a fej kiemelése a 
vízből megoldhatatlan felada­
tot jelenthet.
Tilos fürdeni bóják, nagy ha­
jók. úszó munkagépek és für­
dés c é ljá t  nem szo lg á ló  
üszóművek 11)0 m-es körzeté­
ben. Tilos még fürödni hidak, 
vízi műtárgyak 300 m-es kör­
zetében.
Tilos továbbá fürödni éjszaka, 
és korlátozott látási viszonyok 
között, kivéve ha a vízlerülcl 
m egvilágított és legfeljebb a 
mélyvíz haLáráig.
A csónakok és azok használa­
tánál felhívnám  a figyelmet, 
hogy csónakot csak 14. életévet 
betöltött, úszni tudó személy 
vezethet.
A csónakban tartózkodó 14. 
életévét be nem töltött személy 
akkor is köteles mentőmellényt 
viselni, ha egyébként tud úszni. 
A csónak kötelező felszerelése: 
mentőmellény, evező, kikötő 
kötél, csáklya, szapoly, mentő- 
gyűrű. elsősegélycsomag, fehér 
jelzőlámpa.
M otoros v iz ijárm övet csak 
géphajió vezetői engedéllyel 
lehel vezetni.
Még néhány jó tanács: Ne fü- 
rödjön egyedül! Ne fürödjön 
leli gyomorral! Ne fürödjön al­
koholos állapotban! Ne füröd­
jö n  b e teg ség . vagy 
gyógyszeres kezelés alatt! 
Továbbra se feledje: „...azért a 
víz az úr...”

Csík Béla r. fhdgy.
Balesetmegelőzési Bizottság

Titkára

Békésszentandrás, Csokonai u. 30. 
sz. alatti, 28 éve épüli, 2 szoba 
összkomfortos kertes családi ház 
eladó. Szoba-konyhás komfortos 
melléképülettel Befizetett gázbe­
kötési joggal. 400 szögöl telekkel. 
Érdeklődni: 5465 Cscrkcszolő,
Kertész u I Mészáros Sándomé

*
4 db CITROEN BX-hcz atufelnik 
eladók. Érdeklődni: 311-401

*
Tavria Lux személygépkocsi, más­
fél éves 6,000 krn-tel, kifogástalan 
műszaki állapotban eladó. Érdek­
lődni: Békcsszcnlandrás, Ságvári 
u. 29.

*
Értesítjük a kedves vevőket, hogy 
a KERÉKPÁR bob elköltözött a 
Ságvári u. 10. sz. alá. Továbbra is 
szeretettel várjuk Önöket! Nyitva: 
hétfőtől péntekig: 14-17 óráig.

*

120x150-es kélszárnyas ú j ablak 
áron alul eladó, vagy két használt 
ajtóra cserélendő. Érdeklődni: Do­
rogi Lajosáé, Békésszentandrás, 
Tafc arék sző vetkezvet.

*
Eladó Békésszentandrás, Széchenyi 
u. 21. sz. alatti családi ház. Érdeklőd­
ni: dr Korompai Gábor, telefon: 106- 
60) 4X7-811. Levélben konkrét 
ajánlat (összeg megjelölésével) 
Nagyné 1171 Budapest. Pás/’,őrtűz 
u. 7., telefon: este-reggel 6-8-ig: (06- 
1 > 257-9364. Továbbá elpdó Sirató 
14. vízparti töldterülei!!' Érdeklődni 
a fenti címen!

:fc
Eladó Békésszentandrás. Wesselé­
nyi u. 14, sz. alatti 2.5 szobás. 6 m 
eíőszobás, konyha + ebédlő kom­
fortos családi ház, üdülőkhöz kö­
zel, rendezett füvesített udvar. 
Érdeklődni egész nap a (06-60) 
4-87-401-es telefonon lehet,

Nyerjen pontozással

Bővebb felvilágosítás a B&B FOTÓ-ban
Szarvas, K ossuth u. 60.

Színes film  kidolgozás akár I óra alatt is. 
Igazolványkép l perc alatt.

Esküvői sorozatok műteremben és szabadban! 
Válassza a m inőséget!
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A rgomeX
É pítészeti és K ereskedelm i Kft.
5561 Békésszentandrás, Kisfaludy u. 30. 
Telefon/fax: (66) 313-439 , (66) 311-780

KOLAPGYARTAS
Természetes megjelenés, könnyű kivitelezés, gyorsaság, 
gazdaságosság, tartósság. Mindezek jellemzik a cégünk 

által gyártott, külső és belső térben egyaránt alkalmazható, 
fagyálló falburkoló lapokból készített falfelületet.

Ár: 1.700 Fi + áfa/m2 
II.o. 1.200 Ft + áfa/m2

+ *
EPITOANYAGKERESKEDELEM

BAUMIT
ines-

zsákos szárazvakolatok, habarcsok, színes ne-

vakolatok kapart, dörzsölt és szőrt kivitelben. 
Homlokzati hőszigetelő rendszerek, vakolatok. 
Lábazati fel újító vakol átok a sókivirágzás meg­
szüntetésére. Gyári áron I

MUREXIN fagyálló csemperagasztó általános helyekre. Ilex
csemperagasztó padlófűtésekhez és medencék­
hez, folyékony, kenhető vízszigetelések, ame­
lyekre néhány óra m úlva közvetlenü l lehet 
csempét ragasztani. Betonlakkok, impregnáló be­
vonatok kötésgyorsítók és késleltetők, zsalulevá- 
lasztók stb. gyári áron!

Magyar gyártmányú csempék és padlóburkoló

TERMÉSZETESEN = SZÉPÉN

VALAMI UJ A REGI HELYEN!

Megújult környezetben, kibővült szolgáltatásokkal 
várja kedves vendégeit a CüS'MLO SzépségszalonI

Szolgáltatásaink:
manikür-pedikűr: Sínka Gábomé 
nől-férfl fodrász: Regős M átyásáé  

turbó szolárium
légkondicionált környezetben: Sinket Györgyi 

masszázs: Bias káné Csató Zsuzsanna

Címünk: B ékésszentandrás. Rákóczi F. u. 19.
Telefon: (66) 313-992

NÉZZEN BE HOZZÁNK ÉS MEGSZÉPÜL!

I---------------------------------------------------------------------------------- 1

| új új új !

i Tem etkezési Szo lgá lta tá s  i 
! te ljeskörű  ügy in tézésse l | 
| és lebon yo lítá ssa l |
i i
| MAJOR IMRE j

Iroda: Békésszentandrás, Fő út 47.
I (Tüzép mellett) l

A P R Ó A P R Ó  * A P R Ó

Eladó 2 db új, oros/> 10 sebességei 
versenykerékpár. Érd.: 3! 1-401

*
Szarvas, Néphadsereg u. 89. sz. 
alatt 3 szálas interlock ipán varró­
gép eladó.

*

Panorámás MTZ 5 éves műszaki­
val - 4,5 t pótkocsi eladó. Érdek­
lődni: 312-453

*

Új Takarmány- Tápbolt nyílt Bé- 
ké.sszentandrás. Béke u. lű/a alatt. 
Telefon: 312-453. Szemesek, da­
rák, tápok és kiegészítők nagy vá­
lasztékban kaphatók.

*
Eladó I db 3 fázisú villanymotor, 1 
db cirícula tengely komplett csapá­
gyazva. Érdeklődni: 311-401

*
2 db fekete színű TV-állvány el­
adó. Érdeklődni telefonon: (06-30) 
535-053

Békésszentandrás III. kk. 5712. 
alatt« hpz a hozzá tartozó földdel 
eladó. Érdeklődni (78) 345-028-as 
tclefonszámon 18-20 óra között le­
het.

Tovább tart a nyári vásár a 
„Lipi" Sbopban Szarvason, 

a 60 la^ás alatt.

Kedvező áron kapható 
sokféle strandcikkek, 
sportcikkek, játékok, 
női-férfi divattáska és 

sporttáska.

Várjuk Önt, térjen be 
hozzánk!!

Szentandrási H íra d ó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Kiadja:
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata 

Felelős kiadó: Sinka József 
Szerkeszti: a Szerkesztő Bizottság 

Tagjai: Horváth Sándomé, Palotai Gabriella, Molnár Imre, Fabó
István, Sinka Csaba 

Készült:
SZARVASPRESS Bt.

Telefon/fax: (66) 313-144/19 
NYTSZ: 372/2/1995
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